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Palaidojus Praną Bajorą. S. 
L. A. organas "Tėvynė” neteko 
uolaus ir nuoširdo vedėjo. Kas 
užims jo vietą, tuom tarpu sun* 
ku pasakyti. SLA. Pildomos Ta 
rybos suvažiavimas įvyks tik 
rugpiūčio mėnesyje, o laikinai 
tą darbą atliks dirbantieji su
sivienijimo centre žmonės, pa
sikviesdami ką nors iš pašalies.
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Buvęs Kanados karinis atašė 

Maskvoje Įsimylėjo i vieną ru
sę ir ją vedė. Kai jos vyrui rei
kėjo grįžti namo, tai Sovietų 
valdžia atsisakė ją išleisti. Del- 
ko neišleidžia, paaiškino patsai 
Andrėj Višinsky, užsienio vice- 
ministeris.

Girdi, kiekvienos rusės parei
ga yra gimdyti vaikus Sovie
tams. bet ne kitoms šalims. Iš
tekančios už svetimšalių rusės 
ješko tik lengvesnio gyvenimo 
ir išvykusios į užsienį perdaug 
plepa.

Matyt, jog ir bolševikai už
sikrėtė hitleriška rasės grynu
mo teorija.

— O —

Pasirodo, jog lošti pinoklį ar
ba "bridžiu*' yra pavojinga svei
katai, nes įsikarščiavusį gali 
parblokšti apoplekcija. Bet kor- 
tauti iš pinigų, anot Dr. R. S. 
Berghoff, esą dar pavojingiau. 
Laimi ar pralaimi, sugrįžęs na
mo ir atsigulęs.negali užmigti. 
Vartais nuo vieno šono ant kito 
ir kai atsikeli, tai jautiesi kaip 
sumuštas. O tee« nuovargis 
kenkia širdžiai.

Galimas daiktas, jog atsiras 
ir tokių ekspertų, kurie tvirtins, 
jog ir valgymas yra kenksmin
gas, todėl ir nuo jo reikia su
silaikyti.

— O —

Lenkė Wanda Dubienska ka
daise buvo teniso čempionė 
Europoje. Kai Hitleris okupavo 
Lenkiją, tai ji buvo paimta tar
nyboje ir dirbo privatinėje Hit
lerio raštinėje. Dabar varšuvie
čiai ją pagavo ir nuteisė trims 
metams kalėjimo. O bolševikai, 
kurie pirmiau tarnavo narių 
Gestapo įstaigose, dabar užima 
garbingas vietas raudonų kvis- 
lingų policijoje Lenkijoj.

- — O —
Neseniai bolševikų spauda 

paskelbė, jog: "Penkmečio pa
baigoje Lietuvos tabako fabri
kai pagamins 4 milionus papi
rosų per metus — beveik du 
kartu daugiau, negu prieš ka
rą..."

Taip, bet kas tą tabaką rū
kys? Greičiausiai tik Stalino 
pypkė!

— o —
Prezidentas Trumanas, ragin

damas įleisti į Ameriką esan
čius Vokietijoje karo tremti
nius, priminė jog tarpe jų yra 
nemažai kilusių iš "Šiaurinės 
Pabalčio srities", Lenkijos ir 
Rusiškos Ukrainos.

Man krito į akį žodis "sritis" 
— area. Prez. Trumanas tyčia 
ar netyčia, nepasakė apie trem
tinių kilmę iš Baltijos valstybių 
arba kraštų; jis pavartojo geo
grafišką terminą "sritis", tar
tum vengdamas įsipainioti į po
litiką. Gal būt tas viskas netu
ri praktiškos reikšmės, bet ma
no akys pastebėjo mažą netiks
lumą.

— O —
Neseniai man teko kalbėtis 

su vienu Anglijos parlamento

Pasitarimai Baltajam Name Tremtiniu įsileidimo Reikale
Komunistiška Dorovė 
Ant Popierio Ir 
Gyvenime

Okupuotoje Lietuvoje leidžia
mas laikraštis ‘‘Bolševikų Ke
liais” aiškina kas yra komunis
tiška dorovė. Ir štai ji:

“Dorovė yra tas, kas tarnau
ja tam, kad būtų sugriauta eks- 
plotacinė visuomenė, ir vienija 
visus darbo žmones aplink pro
letariatą, kuriantį naują komu
nistų visuomene. Neapykanta 
prispaudėjams ir pavergėjams, 
meilė šaliai gražiajai, laisva 
meilė darbui, naujas nepertrau
kiamas veržimasis pirmyn, 
draugiška, savitarpinė pagelba 
— štai tie Įstabūs, moraliai sa
vumai.”

Tur būt kas nors juokomis 
parašė bolševikams šiuos “pri
sakymus”. Juose kalbama apie 
neapykantą- prispaudėjams ir 
pavergėjams, kuriais yra ne kas 
kitas, kaip patys komunistai. 
Reiškia, jie nuplaka patys save.

Bažnytinė Sekta Buvo 
Komunistų Tarnyboje

Washingtonas. — Kongreso 
komisija, tyrinėdama taip vadi
nama Anti-Fašistinį Komitetą, 
iškėlė aikštėn gana Įdomių da
lykų. Pasirodo, jog tas komite
tas rūpinosi atvežimu komunis
tų i Ameriką ir šioj srity jam 
gelbsti viena religinė grupė — 
unitarionai. Pastarieji “garan
tuodavo’’, jog importuojamas 
komunistas yra demokratinių 
Įsitikinimų.

To anti-fašistinio komiteto na 
riams, kurių yra 16, dabar grę- 
sia 3 metų kalėjimas ir $10,000 
pabaudos.

nariu. Jis pareiškė, jog jeigu 
būtų užtektinai pasažierinių lai- ’. 
vų, tai iš Anglijos į kitas šalis ' 
išvyktu apie 10 milionų žmonių. 
Jie keliautų į Kanadą, Australi
ją ar Naują Zelandiją, nes gy
venimas senoje tėvynėje yra 
labai sunkus, o ateitis nieko ge
ro nežada.

Iš to jau galite suprasti delko 
Anglija, pagaliau, nusitarė įsi
leisti tremtinius iš savo zonos 
Vokietijoj. Tie žmonės, matę 
daug vargo, lengviau pakels su
sidariusias sunkenybes ir užims 
pabėgusių vietas.

— O —
Jeigu tikėti pranešimams, tai 

Harvardo universiteto profeso
rius Robert Woodward išrado 
naują dalyką, kuris savo garsu
mu gali konkuruoti su atomine 
bomba. Jo išradimas yra dirb
tinas "baltimas", kuris sudaro 
pamatinę maisto vertę kiaušiny
je, piene, mėsoj. Tuo būdu atsi
randa galimybė parūpinti sinte
tinį maistą, apie kurį buvo sva
jota ištisais amžiais.

Tas pats mokslininkas 1944 
metais išrado sintetinį chininą 
ir dirbtiną šilką. Taigi, bent jo 
darbai prisidės prie pagerinimo 
žmonių būvio ir gyvybės, o ne 
,vien prie sunaikinimo.

Misionieriai Bando 
Atversti Japonus į 
Krikščionybe

Dabartiniu laiku katab.kiški 
ir protestoniški misionieriai bū
riais traukia į Japoniją Įkalbėti 
ciesoriui ir Įtakingiems to kraš
to žmonėms priimti krikščiony
bę. Kiekvienas misionierius siū
lo savąja religiją. Vėliausi pra
nešimai sako, jog ciesorius yra 
linkęs priimtę katalikybę ir gi
liai ja studijuoja. Gen. MacAr-'j 
thur taipgi remia šį sumanymą. 
Pasak jo, krikščioniška Japonija 
būtų žiburys visai Azijai.

Los Angeles Lietuviai Vaišino Žymią 
Musu Dainininkę Polyną Stoškiutę
Glendale, Cal Tapo Pagerbia 
Oper. Dain. Polyna Stoška

Tik ka pradėjęs organizuotis 
Lietuvių Moterų Klubas, birže
lio 26 d. pp. Harry Waitek — 
Vaitiekūnų namuose, 1335 Car
man Drive, Glendald, suruošė 
puikias vaišes priėmimui ope
ros dainininkės p-lės Polynos 
Stoškiūtės, kuri jau trečia sa
vaitė kaip lošia Queen Anne 
veikale — “The Three Muske
teers”, Philharmonic Audito
rium, Los Angeles, Cal.

Taigi, mes čia turėjome ma
lonumą sutikti ne tik mūsų ger
biamą dainininkę, bet ir jos 
simpatingą mamytę Petronėlę 
Stoškienę, kuri važinėja kartu 
su dukrele Polyna

Apart viešnių bankiete daly
vavo vietinės veikėjos: Sophie 
Waitek, Stella Batkus, Adelė 
Nausiedas, Ona Pucetaitė, Ona 
Račkienė, Irine Vidžiunienė, O- 
na Karpius, Nellie Zuonis, Ma
ry Aftukas, Mrs, Prue, Alice

VATIKANAS MANEVRUOJA NORINT 
IŠVENGTI “DIDESNĖS BLOGYBES”

Vatikano Politika Eina 
Kompromiso Keliu

Prisitaiko Prie Aplinkybių, Kad 
Išvengti "Didesnių Blogybių"

Dar nelabai seniai Vatikano 
sluoksniai įspėjo Sovietų Rusi
ją ir Jungtines Valstijas, jog 
dabartinis įtempimas gali pri
vesti prie naujos katostrofos. 
Kai kam atrodo keista, kad po-

Shillim, Mary Jagmin, Adelė 
Žeimis ir Mrs. Katz. Šiame po- 
kilyje, kaipo garbės viešnia da
lyvavo ir mūsų vietinė operos 
dainininkė Helen ' Bartush- 
Swaggert.

Tolimos viešnios, Polynos Sto 
ška pagerbimui, mes įteikėme 
gražų orchid corsage ir kortą 
su visų daly vįiį. -parašais.

Nemažai vietinių lietuvių lan
kėsi pamatyti veikalą “The 
Three Musketeers” Philharmo
nic Auditorium ir išgirdo bei 
pasigerėjo nepaprastai gražiu 
p-lės Stoškiūtės dainavimu ir 
lošimu.. Tikrai mes lietuviai tu
rime kuom pasidžiaugti, matant 
mūsų lietuvaites užimant taip 
svarbias roles meno srity. Vie
tinė spauda gražiai apie jas ap
rašė. •

Bevažinėdama su operomis ir 
radio programų pildymais, p-lė 
Stoška žadėjo dar kartą šią va
sarą apsilankyti Pacifiko pa
krantėje. Lauksime.

— Ona Račkienė. 

piežius pastato Ameriką ant tos 
pat platformos su Rusija ir a- 
bejoms graso pirštu už blogą 
intenciją arba elgesį. Tuom tar
pu visi žinome, kad šios šalies 
politika skiriasi nuo sovietiškos 
politikos kaip diena nuo nak
ties.

Atrodo, jog Vatikanas nori 
būti bešališku ir vengia Įžeisti 
Kremliaus režimą. Kodėl taip 
yra, dalinai paaiškina Dubline, 
Airijoj, išeinąs katalikų savait
raštis “The Bell”. Pasak jo, Va
tikano politika yra paremta 
“moralinėm vertybėm”, kurios 
stovi aukščiau tautiniu arba c 
valstybinių interesų.

Turėdamas tą omenyje, Vati
kanas nori palaikyti gerus san
tykius ir su tais, kuriuos kiti 
smerkia. Kai 1938 metais Hitle
ris užgrobė Čechoslovakiją, Va
tikanas pripažino “įvykusį fak
tą” ir greitai prisitaikė prie nau 
jų aplinkybių. Kuomet Hitleris 
užgrobė Lenkiją, tai Vatikanas 
paskyrė vakarinei Lenkijai vo
kietį kardinolą, tikėdamas tuo- 
mi geriau apsaugoti katalikybės 
interesus.

Panašiai dabar yra ir tose ša
lyse, kurias okupavo Sovietai 
Vatikanas nepasmerkė nė so
vietiško imperializmo, nė rau
donojo teroro. Toks pasmerki
mas, Vatikano nuomone, sukel
tų ^didesnį terorą ir bažnyčių 
naikinimą.

Taip yra aiškinamas Apašta
liško Sosto nusistatymas šiais 
neramiais laikais. Ar jis yra tei
singas, ar ne, tai kitas klausi
mas.

Dramblys suėda į dieną 125 
svarus šieno, 7 svarus avižų ir 
išgeria 50 galinu vandens.

Kongressman Fellows Siūlo 
Pagerinti Tremtinių Bilių

Kiek Yra Svetimkalbių Siūlo Įleisti Tremtinius 
Laikraščiu Amerikoje Be Jokių “Pirmenybių”

Lietuviai Randasi Net 
12-ioje Vietoje

Pirmą kartą bėgyje 200 metų, 
vokiečių spauda Suv. Valstijose, 
buvusi pirmoje vietoje — atsi
dūrė aįntroje. Pirmas laikraštis, 
svetimoje kalboje pasirodė Ger
mantown, Penn. 1739 m. Pagal 
statistiką Common Council for 
American Unity išleistą, ispanų 
laikraščiai — 130 — yra pirmoj 
vietoj.

Statistikos padengia 1,010 sve 
timu kalbu laikraščiu Suv. Vai- 
stijose, arba 5.6% visų — 17,831 
laikraščių ir kitokių leidinių čia 
išleistų 1946 m. Pagal kalbą šie 
1,010 leidiniai padalinti seka
mai:

Ispanų kalba --------------
Vokiečių ---------------------
lESlų —--- 11'
Lenkų --------------------------
Žydų ______________
Vengrų ----------------------
Cechų _________________
Prancūzų -------------------
Švedu _________________v
Norvegų_______________
Slovakų ----------------------
LIETUVIŲ ___________

Kitų tautinių grupių yra 
kančiai: graikų — 26, portugalų
— 23, suomių — 20, armėnų — 
17 danų — 17, rusų — 17, ukrai 
niečių — 15, chinų — 14, he- 
brew — 14, kroatų — 13, ara
bų — 12, Karpato-rusų — 12, 
slovėnų — 12, olandų — 9, ja
ponų — 9, rumunų — 6, bul
garų — 4, serbų — 4, albanų — 
2, estų —>2, latvių — 2, Welshu
— 2, esperanto — 1, flemish — 
1, korėjų — 1, Ladino — 1 ir 
Wendish — 1.

56
54
52
43
42
33
31
28

se-

ŠVEDIJA STIPRINA SAVO ARMIJA 
ATREMTI NUJAUČIAMA PUOLIMĄ

Gen. Jung Paskelbė 
Apsigynimo Planą

Švedija Galinti Pastatyti 
650,000 Kareivių

Aštrėjant konfliktui tarpe va
karinių valstybių ir Sovietų Ru 
sijos, Švedija pradėjo skubiai 
ruoštis apgynimui savo krašto 
nuo galimos maskolių atakos. 
Gen. Jung, vyriausias švedų pa
jėgų vadas, paskelbė savo pla
ną ir pasiūlymus. Jo nuomone, 
reikalinga padauginti kautynės 
orlaivių skaičių. Sunkieji bom- 
beriai Švedijai nėra būtini, nes 
gali greitai gauti iš Anglijos ir 
Amerikos.

Pasak gen. Jung, Švedija grei

Pasmerkia Neteisingą
Padalinimą į Grupes

Washington. — Atstovas Fel
lows, kuris yra pirmininkas ju
diciary sub-committee, pavadi
no “žiauriu” tą punktą tremti
nių Įsileidimo biliuje, kuris rei
kalauja, kad pirmenybė įvažiuo 
ti į šią šalį būtų suteikta tiems 
tremtiniams, kurie turi giminių 
Jungtinėse Valstijose, arba ku
rie gali gauti “affidavitų”.

Atstovas Fellows įrodinėjo, 
jog toks patvarkymas nuskriau
stų tas grupes, kurios mažiau 
turi Amerikoje giminių arba 
finansinių išteklių.

Iki šiam laikui atstovas Fel
lows, rep. iš Maine, nebuvo pa
reiškęs savo nuomonės Stratto- 

130 no biliaus klausime. Dabar pa- 
115 sirodo, jog jis ne tik pritaria, 
102 bet nori jį dar pagerinti.

Pasitarimai Baltajam Name 
Pirmadienyje

Šį pirmadienį prez. Trumanas 
konferuos Baltajam Name su 
šešiais žymesniais demokratais 
ir šešiais įtakingais republiko- 
nais, Kongreso nariais, reikale 
priėmimo tremtinių biliaus ir 
taip pat Marshall© plano. Prez. 
Trumanas bandys gauti abiejų 
partijų paramą vienam ir ant
ram dalykui.

Anglija Irgi Turi Vargo
Su Angliakasiais

Darbiečių valdžiai perėmus 
anglių kasyklas atsirado naujos 
bėdos. Mainieriai dirba tik pen
kias dienas ir labai išlėto, strei
kuodami kada jiems patinka. 
Valdžia grąsina imti nagan tin
giniaujančius.

tomis pastatytų į mūšių lauką 
650,000 gerai išlavintų ir apgin
kluotų kareivių. Apsigynimo 
tikslams valdžia turinti skirti 
kasmet 34,000,000 dolerių.

Šie visi apsaugos planai ge
rokai nervuoja Sovietų Rusiją, 
kuri negali pakęsti jokio kai
myno, priešinančio Stalino va
liai. Sovietų valdžios organas 
“Pravda” neseniai įdėjo vieno 
generolo straipsnį, kuris smer
kia Švediją už tuos karinius pa
siruošimus. Anot to generolo: 
“Švedijai negręsia joks pavojus 
iš Rusijos pusės”.

Bet šiandiena jau niekas ne
betiki diktatorių užtikrinimams. 
Hitleris irgi daug kam žadėjo 
“saugumą”, bet apsisukęs už
puolė ir sunaikino.
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Sunyksta Atimtas Iš Lietuviu Turtas

Pati bolševikų spauda ima murmėti apie tai, prie ko pfivedė 
jų plėšikavimai Lietuvoje. Pav. Vilniuje išeinanti “Tiesa” iš
kėlė aikštėn sekantį faktą:

“ .. . Vykdant tarybini žemės įstatymą Kupiškio apskrity, 
Skapiškio valščiuje iš ^buožių ir vokiečių bernų buvo atimta 
1.800,56 ha žemės su trobesiais, 31 darbinis arklys, 11 kumeliu
kų, 83 stambūs raguočiai, 22 veršiai, 80 avių, 42 kiaulės ir ne
mažas skaičius įvairaus žemės ūkio inventoriaus.

Pirmiausia iš buožių paimtas inventorius nebuvo įkainuo
tas. Valstiečiai nežinodami kainos, negali valstybei sumokėti 
už gautąjį inventorių.

Be to, pažiūrėjus paimto iš buožių turto paskirstymo ak
tus, pasigendami 10 arklių, 9 kumeliukų, 8 raguočių, 33 avių, 
20*’*kiauliu, o žemės fonde tebėra neišdalintos 434 ha žemės.

Kur šis turtas? To nežino niekas: nei valsčiaus, nei aps
krities vadovai.”

Bereikalo čia sakoma, jog niekas nežino kur tas turtas din
go. Jis suplaukė į komunistų partijos pareigūnų kišenius.

Rusija Muštruoja Savo Satelitus

Pastaruoju laiku Maskra*''sparčiai lipdo į krūvą okupuotas 
šalis. Pirmiausiai stiprinama komunistų įtaka valdžiose ir nai
kinama opozicija. Areštai tęsiasi Vengrijoj, Rumunijoj, Bulga
rijoj, Lenkijoj ir Baltijos kraštuose. Požemiai, partizaniški ju
dėjimai smaugiami visu griežtumu.

Visu satalitų gelžkeliai perdirbami ant rusiško kurpalio. 
Bėgiai yra platinami, kad rusiški traukiniai galėtų važiuoti be 
perkrovimo. Tas pagreitins armijų aprūpinimą ištikus karui. 
Neseniai Bulgarijos sostinėje Sofijoje įvyko karo vadų pasita
rimas. Tuose pasitarimuose dalyvavo satelitų generalinio šta
bo viršininkai. Kiekvienam buvo duotos instrukcijos pasku
binti pasiruošimus ir perauklėti karius “Naujoje dvasioje”.

Prieš ką gi ruošiasi sovietiška koalicija? Atrodo, jog Sta
linas yra nusistatęs Įvykinti Europoje savo planus karinės jė
gos pagelba.

Kaip Jie Įvertina Musų Pastangas

Švedijoj išeinąs žurnalas “Pragiedruliai” sekančiai aprašo 
Amerikos lietuvių rolę Lietuvos gelbėjimo akcijoje:

“Nereikia, rodos aiškinti, kad šiuo sunkiu lietuvių tautai 
laikotarpiu Amerikos lietuvių vaidmuo Lietuvos reikaluose yra 
ypatingai svarbus. Tie du trečdaliai lietuvių tautos, kurie pa
virto raudonojo imperializmo auka per antrąją sovietų okupa
cija, kruvino bolševikų bato prispausti, desperatiškai kovoja už 
savo gyvybę. Jie atskirti geležine rusų uždanga nuo viso pa
saulio, Jie neturi net galimumo patys apeliuoti į pasaulio opi
nija prieš žiaurų Lietuvių tautos naikinimą, kurį yra užsimoję 
okupantai.

Taip pat sunkioje būklėje randasi dešimtys tūkstančių lie
tuvių’tremtinių. išblaškytų šiandien po visą pasaulį. Ir jiems 
dažniausia tenka sukaupti visas savo jėgas tik tam, kad apsi
rūpinti reikalingu gyvybei palaikyti duonos kąsniu. Tik tas 
lietuvių tautos trečdalis, kuris dar prieš antrąjį pasaulinį karą 
buvo atsikėlęs į Jungtines Amerikos Valstijas, kuris čia anks
čiau susikūrė pakenčiamas gyvenimo sąlygas, turi fizinį gali
mumą rūpintis Lietuvos reikalais, kelti balsą už Lietuvos laisvę.

Gyvendami laisvoje demokratinėje šalyje, Amerikos lietu
viai nėra savo tautinėje veikloje suvaržyti. Priešingai, būdami 
Amerikos piliečiais ir bendradarbiaudami su kitomis tautinė
mis tų pilieičų grupėmis, jie sudaro impozantinę rinkikų masę, 
kuri gali turėti įtakos tiek vietinei — atskirų valstijų — tiek 
centrinei J. A V. vyriausybei. O tikslas, dėl kurio Amerikos 
lietuviams "į kartą reikia veikti, yra kilnus, taip neabejotinai 
išpla’ikia iš demokratinių šalies pažiūrų ir tradicijų, kad Ame
rikos lietuviai turi, galima sakyti, labai palankią savo veikimui 
dirvą. * ‘‘

Juk Lietuvos laisvei yra' priešingi tik Maskvos agentai — 
komunistai. Bet kai Amerikos visuoptfeųę ąrcį^u -susipažino su 
'b'olševižmu, ji stoja prieš jį į atvirą kovą! talkininkų, ko
vojančių už Lietuvos ir kitų raudonojo ipi^ęFfiAlizmo pavergtų 
tautų laisvę eilės Amerikoje smarkiai įaugą. t Amerikos lietu
viai, kaip kovos prieš bolševizmą pioųęriai ‘kitame koritiriente, 
pradeda įgyti jau tam tikrą aureolę Amerikos visuomenėje, 
nusigręžusioje nuo komunizmo. Taigi, Amerikos lietuviams 
belieka tik tinkamai įjungti Lietuvos reikalą į ttios šūkius, ku
riuos demokratinė Amerikos visuomenė iškelia šiandie kovoje 
prieš bolševizmą.

Amerikos lietuviai tai supranta, jie išnaudoja kiekvieną 
progą Lietuvos reikalui kelti. Jau deda pastangas, kad lietuvių 
tautos tragedija kaip nors būtų palengvinta. Tuo tikslu yra 
šaukiami lietuvių suvažiavimai, siunčiamos į sostinę delegaci
jos, rašomi ir įteikiami pasaulio galiūnams memorandumai, rei
kalaujant Lietuvai laisvės.

Apžvalcrct...
. - • - ■ • t I •

KOKIE ELEMENTAI APGY- 
ivENDINAMI KARALIAU
ČIAUS APYGARDOJE?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sovietų spauda giriasi, kad 
jos krašte niekad nebus depre
sijos.

Aišku, kas jau įkrito į šulinį, 
tas giliau nebegali pulti.

Žmonių kalbų ne visada ver
ta klausyti. Prieš ketvertą de
sėtkų metų buvo mėgiama dai
nuoti:

Daug mergaičių tokių buvo,
Kurios gerdamos pražuvo;
Neteko kuklumo,
Del savo kvailumo.

Jeigu tai būtų buvę tiesa, tai 
šiandie neturėtumėm nė vienos 
apysenės moterėlės, nes jauno
se dienose dienose jos irgi mėg
davo išsigerti.

VIENAME MĖNESYJE IŠTIKO GRAŽU'
IR LIŪDNŲ MUMS NUOTYKIŲ •

Lietuvos Džiaugsmai ir 
Skausmai Liepos 
Menesyje

Sovietų Garbingumo Žygis

Liepos 12 d. — Lietuvos-So
vietų. Rusijos Taikos sutarties 
pasirašymo diena. Šita sutarti
mi 1920 m. liepos mėn. 12 die
ną Rusija atsisakė nuo Lietuvos

Department of State išleido pa
reiškimą, kuriuo pasmerkė so
vietų smurtą ir pareiškė, kad 
smurtinių žygių Amerika nepri
pažįsta ir nepripažins teisėtais 
nes kitaip teisė, teisėtumas ir 
žmoniškumas — patys civilizuo
tos santvarkos pagrindai — ne
betektų reikšmės ir garantijos. 
Šitas pareiškimas tebėra galio
je ir skaitosi Baltijos Valstybių 
Charteriu.

Vokiečių laikraštis “Kurier”, 
išeihąs prancūzų zonoje, paduo
da šiek tiek- žinių apie naujai 
atgabentus į karaliaučiaus apy
gardą gyventojus. Pasak sovie
tu generolo Sacharenko, kuris 
yra ten vyriausias komisaras, 
iki šiam laikui į Rytprūsius su
vežta 500,000 žmonių. Tarpe jų 
yra ir šiek tiek lietuvių, prie
varta atgabentų. Jie dirba so
vietiškuose kolchozuose, kurių 
yra jau virš poros šimtų.

Didžiausią dalį atėjūnų suda
ro valstiečiai iš Minsko apylin
kės. Jie yra atsilikę ūkio tech-- 
nikoje ir menkai išnaudoja der
lingą žemę. Gražieji dvarai, 
kuriuos seniau valdė vokiečiai, 
dabar atrodo kaip elgetynas.

ATSTATĖ ŽALGIRIO 
PAMINKLĄ, BET 
IŠGRIOVĖ ISTORIJĄ

Prieš trejetą desėtkų metų 
Kr aku vo j e buvo pastatytas pa
minklas atžymėjimui didelio lie 
tuvių-lenkų laimėjimo prieš 
Kryžiuočius, kuris istorijoj va
dinamas Žalgirio mūšiu. Vokie
čiams užėmus Krakuvą, tas pa
minklas buvo nuverstas, o pa
matai išgriauti.

Dabar tas paminklas vėl at
statytas. Bet prie jo jau iškal
tas visai kitokis užrašas. Lietu
va ir Vytautas užmiršti. Pasa
kyta tik, jog “Slavų vieningu
mas sutriuškino kryžiučių or- 
deno galybę...”

IŠVIJO KORESPONDENTĄ 
IŠ ČECHOSLOVAKIJOS

Prancūzu laikraščio “L’Auro- G

re” korespondentas, apsilankęs 
Čechoslovakijoj, patyrė nepa
prastą vietinių komunistų ju
drumą. Jam nereikėjo ilgai gal
voti ką tas viskas reiškia ir jis 
nusprendė pasiųsti savo laikraš
čiui tokią trumpą telegramą: 
“Vengrų eksperimentas gali pa
sikartoti ir Čechoslovakijoj”.

Cenzūra sulaikė šią telegra
mą. Jos turinys atsidūrė pro- 
pogandos ministerijoj, kurią 
kontroliuoja komunistas. Kores
pondentui buvo įsakyta išsikrau 
styti bėgyje 24 valandų.

Taigi, pasirodo, jog ir patys 
komunistai sarmatinasi to, ką 
jie padarė Vengrijoj.

PARTIZANŲ VEIKLA 
LIETUVOJE YRA t r 
PLAČIAI PASKLIDUS

ventoj ai partizanų buvimą pa
juto grėitai iš to, kad tai vie
nur; tai kitur buvo nužudomi 
viršaičiai seniūnai, pernelyg pa
slaugūs bolševikams, arba pasi
plėšti atvykę enkavedistai. Nu
žudytų pareigūnų laidotuvių 
būta ir Vilniuje Šitokį faktai 
atbaidė gyventojus nuo tarna
vimo bolševikinėje administra
cijoje

Nėra reikalo pasakoti, kaip 
naikinamos šeimos arr artimieji 
tų, kurie yra išėję į miškus, ar
ba rodė palankumo partiza
nams. Tragiškų situacijų būta 
nemaaž, kada vienas brolis pa
imtas į rusų kariuomenę kur 
nors su partizanais kovojo, o 
kitas brolis čia pat partizanavo. 
Man žinomas atsitikimas, kaip 
tarp Kurklių ir Kubikių bolše
vikams buvo pasisekę apsupti 
mišką ir štiimti keliasdešimt 
partizanų, v Visi suimtieji tuoj 
buvo nušauti-'vietoj e. Buvo taip 
pat dideli gaudymai apie Ute
ną, bei smulkmenos Vilniaus 
nepasieke.š^^raciau žinia, kad 
partizanai gerai informuoti, ir 
nuvykę NKGB ar NKVD dali
niai jų jau nesuranda.

Pažinojau vieną merginą, ku
ri buvo suorganizavusi 10 mer
ginų slaugyti sužeistiems ar 
laidoti nukautiems partizanam. 
Pasirengusios piemenėmis ar $u 
darbo įrankiais rankose jos ei
davo į mišką atlikti savo užda
vinį. Staiga ją suėmė. Kalėji
mas ir tardymai su baisiais kari 
kinimais. Kalėjimą užpuolę, ją 
išvadavo partizanai. Sutikau ją 
vėliau... Šitą jauną mergaitę ir 
visai pražilusią, suardytais ner
vais, nepagydomai sužalotą, su
luošintą... Čia tik mažytė ske
veldra iš tos didžiosios tragedi
jos, kuri eina tylomis, jos daly
viams sąmoningai žinant, kad 
jų veiksmai baigsis jų mirtimi 
ir, gal būt, dar jų kūnų išnie
kinimu po mirties. Bet kito ke
lio jiems nėra...”

Brooklyno tautininkų suvažia 
vime buvo priimtas labai skam
bus rezoliucijos punktas:

“Kviesti į kilnų ir vieningą 
darbą visas patriotines Ameri
kos lietuvių organizacijas.”

Vargšai, jie tur būt dar ne
girdėjo, kad toks vieningumas 
jau yra ir dėlto nuėjo savais, 
priešingais keliais...

Bolševikų laikraštyje “Vilny
je” neseniai tilpo laiškas iš Lie
tuvos. Jame tarp kitko sakoma:

“Kas del laiškų, tai mes juos 
siunčiame dažnai, o jeigu jų ne
gaunate, tai kas nors negerai 
pas jus.”

Žinoma, ruskeliai viską pra
leidžia be cenzūros, tik ameri
kiečiai fašistai pagriebia laiškus 
pašte ir juos sunaikina!

Senatorius Brewster iš Maine 
Valstijos, įspėjo jog amerikiečių 
kareiviai, būdami Vokietijoje, 
pasiduoda vietinių merginų įta
kai ir prisigeria vokiškos, anti
demokratiškos dvasios.

Jeigu jau taip blogai, tai rei
ktų pasiųsti ten moterių bata
lijomis — “WAC’s”, kurių ne
pasieks vokietaičių įtaka.

Londone jau atsirado dvi len
kų valdžios. Kai senoji Arci- 
ševskio valdžia atsisakė pripa
žinti naują prezidentą A. Za- 
leskį, tai pastarasis paskyrė 
premieru generolą Bor-Kama- 
rowskį.

Tuom tarpu nė vienas, nė an
tras neturi ko valdyti ir pasi
tenkina tarpusavėm peštynėm.

Ekspertai pranašauja, jog bu
tų nuoma pašoks į aukštį. Mė
sa taipgi brangsta; kiaušinių, 
sviesto ir kitų maisto produktų 
kainos lipa į viršų.

Kad tą viską pasiekti turėsi
me vartoti jau ne centus ir do
lerius, bet orlaivius.

Apsaugok Rožę
Ne tam, kad pintumei vainiką, 
Ant žemės marguoja žiedai, 
Tad, radęs rožę ar‘gvaizdiką, 
Leisk jiems žydėti, kaip radai.

Jais žemė krauna savo lobį 
Ant amžių aukuro, ir tu, 
Nuraškęs rožę, turtą grobi 
Ir puošės grožiu pavogtu.
Antai žibutė mėlynakė...
Antai skaistuolė lelija...
Jos žiedas — kaip altoriaus 

žvakė,
Žydėk, liepsnok kartu su ja!

Sovietų spauda giriasi, jog 
aplink Maskvą valstiečiai dirba 
laukuose 24 valandas į parą, pa
sinaudodami tuom, kad naktys 
yra trumpos ir šviesios.

Senesniais laikais Lietuvoje 
nakties metu ilsėdavos ne tik 
žmonės, bet ir jaučiai arba ark
liai.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

Ir iš blogiausio padėjimo yra 
išėjimas, bet jis dažnai yra už
verstas prasimanytais pasibai
sėjimais.

Vienas šį pavasarį pabėgęs iš 
Lietuvos pasakoja štai ką:

“Į miškus pasitraukusių skai
čius padidino mobilizacijos ir 
suėmimai. Pogrindžio spaudos 
iš pradžių buvo nedaug. 1945 
metų vasarįo mėnesy man teko 
matyti “Į Laisvę”. 'Civiliai gy-

Būties mintis per žolę blyksi — 
Žydėk, kaip ji, širdy kas syk, 
Kai žemės tyruos ją užtiksi, 
Ir jos stebuklo negesyk.

•— J. Baltrušaitis.

Pirmas telegrafas Lietuvoje 
buvo įvestas 1865 metais.

Baltgudžiams dabartinį jų 
vardą davė lietuviai. Tas var
das buvo vėliau išverstas į jų 
kalbą ir pasiliko visiems lai
kams. v ’

Tie žmonės mėgdavo dėvėti 
baltus apsiaustus ir ilgusv bal
tus marškinius. — Eolas. ,•

teritorijos — pripažino Lietu
vą nepriklausoma valstybe.

Sovietų Begėdiškumo Žygiai

Liepdb 14 ir 15 dienos — Bol
ševikų smurto bei Lietuvos 
žmonių išniekinimo dienos. Šio
se dienose, 1940 m., Sovietų Ru
sija, smurto priemonėmis, suda
rė Lietuvoje budelinį seimą, 
pavadindama jį, Lietuvos liau
dies išjuokimui bei pažemini
mui, “liaudies seimu”.

Liepos 21 d. — Lietuvos iš
niekinimo diena. Toje dienoje, 
1940 m., budelinis “seimas”, 
Maskvos sudarytas ir instruk
tuotas, priėmė maskvišką rezo-

Liepos 28 d. — Lietuvos de 
jure pripažinimo diena. Toje 
dienoje 1922 m Amerika pripa
žino Lietui a suverenine valsty
be. Ant «itcs dienos akto yra 
paremtas liepos 23 d. aktas ir 
visi sekantieji bei garbingieji 

.Amerikos ktai liečia Lietuva.
Aukščiau suminėtos datos yra 

reikšmingos ir vertos atitinka
mai paminėti. Mūsų laikraščiai 
ir radijai turėtų tų dienų pro
gomis duoti atitinkamus straips 
nius ir pranešimus. Reikėtų 
šiam tikslui užangažuoti tuos 
vyrus, kurie gyvai visus čia su
žymėtus faktus žino ir gali at
pasakoti ne vien tik knyga, bet

liuciją, kuria Lietuva nupajėgi- 
nama ir padaroma Sovietų Ru
sijos provincija, kitais žodžiais 
sakant: gražinama i tą pačią
padėtį kokioje ji buvo caristinė- 
je Rusijoje. Tada jos kunigaik
štis buvo caras, o dabar jos dik
tatorius yra Stalinas.

Suv. Valstijų Tvirtumo ir 
Garbingumo Žygiai

Liepos 23 d. — Pabalčio Car- 
terio Diena. Šitoje dienoje, 1940 
m., po sovietinio smurto, JAV.

savais atsiminimais ir pergyve
nimais, kurie yra surišti su Lie
tuvos istorijos šviesiaisiais ir 
tamsiasiais etapais.

Panašumas

— Žiūrėk, Terese, mano su- 
žiedotinis nusifotografavo Zo
ologijos parke su didele bež
džione....

— Tai panašumas, kad sunku 
juos ir išskirti...

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI
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Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkt! naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą.. . Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp.
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.
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Nuiiudimo Valandoj
Kreipkitės į
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stoviui prieinama®.
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Apie :

Dalykus

raka.

a

Ne Del Meškų

Sis Jaunas Lietuvis
Ištikro Daug Ko Matė

So. Bostone, saldainių fabri
ke dabar dirba jaunas lietuvis 
Vincentas TreinaviČius, kuris 
bėgyje pastarųjų kelių metų 
daug ką pergyveno ir patyrė. 
Laike pirmosios /bolševikų oku
pacijos Lietuvoje jis buvo iš
gabentas į Uzbekstaną, netoli 
Kaspijos jūros. 1942 metais jis 
įstojo į lenkų kariuomenę, ku
ri buvo pradėta organizuoti Ru
sijoj.

Vėliau jis persikėlė į Persiją, 
paskiau į Jeruzalę. 1943 metais 
pasiliuosavęs iš lenkų kariuo
menės, jis grįžo į Persiją ir

Tą pirmąjį j dirbo ten amerikiečiams. Iš ten 
turis jį pa- 
į mane. Aš 
ridedu puš- 
gorila pada- 
ukiu gaidu- 
ikia. Aš sto-

Daug Žmonių Dalyvavo 
Sandariečių Piknike 
Westboro, Mass.

Teko Sutikti Daug Draugų 
Ir Paž|stamų

6

ugrįžęs 
iššaudė

pavarto- 
du puš- 

kulka, o

jis pasiekė Siriją, atlikdamas 
visokius darbus. Pagaliau, ap
linkiniais keliais jis pasiekė A- 
meriką ir... ramesnį gyvenimą.

įla rsta. Pr. Bajoro Laidotuvės 
Buvo Įspūdingos

derson. kuris dirba 
ional Parke, paliko 
aikui automobilių, 

►mi pasinau- 
ndama į vi-

uždarydama duris, 
i jau nemokėjo; ne- 
►gi paleisti mašiną, 
dalė, tai draskė ir

>ška, isiriog 
net

manė tai

daužė langus.
Savininkas, pamatęs tą viską, 

atidarė duris ir pats laikinai 
pasislėpė kol meška išlindo 
nužingsniavo savo keliais.

Miręs “Tėvynės” redaktorius 
Pranas Bajoras buvo palaidotas 
šeštadienio rytmety, liepos 5 d. 
Didelė procesija automobilių jį 
išlydėjo į amžino poilsio vietą. 
Gėlių buvo prisiųsta net iš to
limesnių kolonijų. Visa eilė žy
mių lietuvių iš New Yorko ir 
kitų miestų liūdna širdimi at
sisveikino su šiuo spaudos ir 
kultūros darbuotoju. Laidotu
vėmis rūpinosi direktorius Juo
zas Garšva.

Pereitą sekmadienį, liepos 
dieną, Chauncy Parke, Westbo
ro, Mass, buvo surengtas Mass, 
sandariečių piknikas. Žmonių 
atsilankė gana daug, nepaisant 
jog popietų ir buvo užklupęs 
smarkokas lietus. Tačiau jis ne- 
sitęsė ilgai ir saulutė greit pra
dėjo vėl šviesti.

šis parkas yra apie desėtkas 
mylių nuo Worcesterio ir apie 
30 mylių nuo Bostono. Tai la
bai jauki ir erdvinga vieta. Šo
kiams yra didoka salė, netoli 
jos gražus ežeras. Atvykus čia 
sutikau daug draugų ir pažįs
tamų iš įvairių apylinkių.

Apie 6 vai. popiet pradėta 
pikniko programa. Sandaros pir 
mo apskričio pirm. K. Jurgeliū- 
nas pasveikinęs atvykusius, pa
kvietė sudainuoti žinomą So. 
Bostone “Gabijos” chorą, ku
riam dabar vadovauja muzikas 
J. Dirvelis. Šis choras yra skait
lingas, turi gerų balsų ir gerai 
išlavintas. Paskiau dainavo Wor 
cesterio vyrų choras, kuriam 
taipgi vadovauja p. J. Dirvelis.

Vėliau buvo pakviestas kal
bėti netikėtai atvykęs pas mu
mis “Sandaros” redaktorius M. 
Vaidyla, kuris pasveikino Mass.

valstijos sandariečius ir visus 
lietuvius, dėkodamas jiems už 
stiprią ir vieningą veiklą Lietu
vos išlaisvinime. Paskiau kalbė
jo neseniai atvykęs iš užjūrio 
inž. A. Vasiliauskas.

Pasisvečiavę šiam gausingam 
svečių būry, leidomės namo jau 
saulei pasislėpus už horizonto.

— Žemaitis.

Mass. Dalyvovo apie 1,500 žmo
nių. Kiekviena kuopa buvo pa
siuntusi savo “delegaciją”.

Ona Palubeckienė Buvo 
Susirgus

iš

ir Palinkėjo A. Devenienei 
Lamingos Kelionės

IS BOSTONO

P-nia Ona Palubeckienė, 
West Roxbury, Mass, buvo sun
kiai susirgusi ir turėjo pabūti 
ligoninėje. Padarius operaciją, 
ji pasijuto geriau ir tikimasi ne
užilgo visai pasveiks.

Meluoja ir Nemoka Galų
Paslėpti

Ana karta “Amerikos Lietu- w C
vis” rašydamas apie Sandaros 
7-tos kuopos pikniką Keistučio 
parke, parašė štai ką: “Laike 
pikniko netikėta programo dą- 
lis buvo ta, kuomet pasirodė 
vienas bolševikas ir pradėjo 
platinti laimėjimo tikietukus. 
Piktintis reikėjo, kupmet sanda- 
riečiai apstojo tuojau ir 
ko nuo bolševikėlio visus 
tus.”

Tikrenybėje buvo visai 
šingai. Tą “pedliorių”
lauk patsai kuopos pirmininkas 
p. S. Jakubauskas ir tuomi vis
kas užsibaigė.

“Amerikos Lietuvio” kores
pondentas, matyt, girdėjo skam
binant, bet nežinojo kurioj baž
nyčioje.

Mūsų biznierius Vilimas 
ruška, So. Bostone, turės 
sykį aplankyti ligoninę. Jis 
vargo su kojom.

Permažai Turėjom
"Tag Dienoje"

išpir- 
tikie-

prie- 
išstūmė

SLA. Antro Apskričio pikni
kas įvyko birželio 29tą dieną, 
Keistučio darže, East Dedham,

L<tx>ai Susirūpino Savo 
Kelinėm

Ind.Ugniagesiai
nutraukė nuo John Wardsworth 
37 metų, degančias kelines, o jį 
oatį nugabeno į ligoninę. Senu
os nepaisė apie nudegimus, 
:ik prašė, kad jam sugrąžintų 
ienas kelines. Laimei, jog nebu- 
/o visai sudegusios, nes kiše- 
liuje dar buvo sveikų $1,234, 

są senuko turtą.s sudarė

Tikėjimas Taikosi Prie
Gyvenimo

Antradienį, liepos 1 dieną, 
SLA. centro patalpose, New 
Yorke, buvo surengtos išleistu
vės vykstančiai į Europą aplan
kyti tremtinius A. Devenienei. 
Šioj draugiškoj puotoje dalyva
vo apie 40 asmenų. Trumpas 
kalbas pasakė SLA. prez. W. F. 
Laukaitis, gen. konsulas J. Bu
drys, J. Tysliava, J. Buividas, 
Dr. P. Dagys, Dr. J. Pajaujis ir 
kiti.

P-nia A. Devenienė išplaukė 
į Švediją šeštadienį, liepos 5 d. 
Jos kelionę parėmė Amerikos 
Lietuvių Taryba.

ille, 
atė-

Kun. E. P. Nay, iš Gray 
Ill. pastebėjo jog vasarai 
jus jo parapijonai išvažiuoja žu
vauti ir golfo lošti, o apie pa
maldas, kurios būna 10:30 iš 
ryto, jie pamiršta.

Kai prašymai ir įspėjimai nie
ko negelbėjo, kunigas nuspren
dė laikyti pamaldas 7 vai. iš ry
to ir tai labai trumpai. Pirmą 
sekmadienį atėjo devyniolika, 
bet antra ir trečia jau virš šim-

Šaunios J. Mozuraičio 
Vestuvės Worcesteryje

Gerai žinomas vietinio jauni- 
I mo tarpe ir visų mėgiamas dai- 
i nininkas Jurgis Mozuraitis ne
seniai pakeitė savo “stoną”. Jis 
apsivedė su Katre Paulauskiu- 
te, taip pat iš Worcesterio. Ves
tuvės buvo labai šaunios ir sve
čių dalyvavo iš visų apylinkių. 
Jaunojo tėvai, p-nai J. Mozurai- 
čiai gyvena Dorchester, Mass.

Didžiausias Medis Pasaulyje

su medžių karalius, pries 
ir lietuvių šakoti ąžuolai 

do tik nykštukai, auga Se- 
a National Parke, Califor- 
j. Jis vadinamas “General 
rman”. Jį nukirtus, ir su- 
scius gautumem 1,700 tonų 
i 3,454,000 svarų malkų.

Paješkojimas
Prašoma Atsiliepti

Bėgyje Šimto Metų Įvyko
44 Karai

Istorikai apskaitliavo, jog nuo 
B46 metų iki mūsų dienų buvo 
4 žymesni karai. Amerika bu- 
o įsivėlusi į šešias grumtynes, 

u Meksika 1846-48; Civi- 
-63; Karas su Ispanija 
tais ir du pasaulniai ka-

Ieško savo giminių ir pažįs
tamų.

Ardavičiutė-Gustienė Ona ieš
ko savo brolio George Ardar.

Pranešti Mrs. Gustienė, Ona, 
33-135 D. P. A. C.

B.A.O.R. via Gt. Britain 
arba

Mr. D. Preidis,
661 Ingraham Ave., 

Calumet City, Ind.

as j

186
Instrukcijos Vaikams

— Nemeluok! —Mokina tėvas 
I šešių metų sūnelį. — Kai aš bu
vau tavo amžiuje, niekad neme- 

pradžios liepos mėnesio lavau!
> kasyklose įvesta 40 — o kokiame amžiuje, tetyte,

darbo savaitė. pradėjai meluoti.

Ta- 
dar 
turi

Rinkėjų

29 dieną 
rinkliava

Šeštadienį, birželio 
visam Bostone buvo 
lietuvių tremtinių sušelpimui. 
Rinkėjų spėta gauti apie pora 
šimtų; užtai ir pasekmės nebu
vo tokios kaip tikėtasi. Gauta 
vos $2,000.

Kaip Jie Įsivaizduoja 
Gyvenimą Amerikoje

Vienas Bostonietis gavo iš sa
vo sesers laišką. Sesuo dabarti
niu laiku gyvena Lenkijoje. 
Tarp kitko ji sako: “Girdėjome, 
kad Jungtinės Valstijos ir Ka
nada žada įsileisti 3 milionus 
iš Lenkijos. Tačiau mes bijom, 
kad nuvykus tenąi mus galės

pasiųsti per Pacifiką į Sibirą.” t are forcing
Iš kur jie nugirdo tokius gan-1 methods on

dus — sunku atspėti. Baimė, 
mat, turi dideles akis.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai
Sovietų Maršavimas į Vakarus

of the neihboring countries 
They are the methods by which 
the still non-dominant Commu
nist minorities would force the 
French and the Italians; also 
the Greeks; to come into their 
“one party”. Yugoslavia they 
already have; Poland; now H 
gary; soon Austria. In each, 
in Russia itself, opposition 
terrorized,
forced labor.

killed off, put

as
is

Youngstown, Ohio dienraštis 
“Vindicatro” rašo:

“In the east the Soviet are 
incorporating their zone of Ger
many into their own economic 
and political system. Finland is 
powerless before them. They 
have absorbed Latvia, Estonia 
and Lithuania. They dominate 
Poland, Romania, Yugoslavia, 
Bulgaria and Albania. They 
have a stranglehold on Austria 
and threatening Hungary. The 
future of Italy is stil in the bal
ance.”

Šalys, Kurias Smaugia 
Raudonoji Žvalgyba

“Knickerbocker News” Alba
ny, N. Y. štai ką sako apie bol
ševikų terorą:

Terror is not a weapon of de
mocracy. Concentration camps 
and deportations are not calcu
lated to encourage security and 
hopefulness in any people. Yet 
these are the methods by which 
the Communist Party minority 
in Russia maintains its hold.

They are the methods by 
which the Kremlin dictators

Sveikas Galvojimas

Teisėjas: — Ką tamsta gali 
pasakyti šioje byloje?

Liūdininkas: — Nieko. Žmona 
man uždraudė kalbėtu

Teisėjas: — Tai kuom tams
ta esi. Vyras ar pelė?

Liūdininkas:
Teisėjas: —

Liudininkas: 
bijosi pelės, o

Aišku vyras...
ko tamsta

— Mano žmona 
manęs ne.

Pavojingas Dalykas

Bučiuoti gyvulius yra pavo
jinga sveikatai.

— Kodėl tu taip manai?
— Mano uošvienė mėgdavo 

bučiuoti šunį ir jis neseniai pa
dvėsė.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE, 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Ap&kaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

Prone LAFayette 6719

August Saldokas
4038 Archer Avė.

B.R 
IETKIEWICZ&

ft

ft

When a company brings 
its office to you 

that’s SERVICE!
Apdrauda-Paskolos 

REAL ESTATE
Norėdami apdrausti savo 

nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

REAL ESTATE
2555 W. 47th Sb

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI, ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

IŠKU, Edison Company, n e vėžio j a savo ofiso po miestą ant ratų.
Mes turime geresnę idėją! Mes įsteigėm Skyrių Ofisus įvairiose 

miesto dalyse. Jų yra išviso septyniolika.

Čia jūs galite sumokėti savo bilas, iškeisti lemputes, gauti informacijų^ 
apie jūsų sąskaitas ir sutvarkyti sujungimą, išjungi
mą arba pakeitimą adreso.

Vyrai ir moterys šiuose ofisuose yra parinkti 
ne vien del to, kad jie žino savo biznį, bet ir 
dėlto, kad jie mėgsta žmones. Ir būkite tikri — . 
jūs juos pamėgsite. Kodėl nesustoti tuojau ir 
susipažinti?

Or>oth
'*** f he

°ntn
fdi

Peop/8°'°^o

rhis;

th
O,nPany

COMMON WE A L TH EDISON COM PANT
72 W. Adams Street—132 S. Dearborn Street . 1 ...

4568 N. Broadway
4833 W. Irving Park Road
2733 N. Milwaukee Avenue
3138 N. Lincoln Avenue
542 W. North Avenue

BRANCH OFFICES

4231 W. Madison Street
424 E. 47th Street
11046 S. Michigan Avenue :
3447 W. 26th Street ‘
2415 W. Devon Avenue

3946 W. North Avenue 7845 S. Halsted Street

4834 S. Ashland Avenue
852 W. 63rd Street
9025 S. Commercial Avenue
2036 E. 71st Street
1265 N- Milwaukee Avenue

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

' Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS TR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, M

H

n

/



S A N D A K A

Keistieji Ir Pavojingi Vėžio 
Ligos Apsireiškimai

Paduodu Ranką

Kodėl Sunku Medicinai 
Nugalėti Vėžio Ligą?

, yra antroji svarbiau- 
irčių priežastis Jungti- 
merikos valstybėse. Tai 

visiemsdidelį rūpesti 
ninkams. Yra 
eorijų dėl vėžio 
iologijos) bet iki šiol dar Į

chronišką jaudinimą.

nir

mini
Savo tvirtinimą remia štebėjir 
mais kaminkrėčių, aliejų ir da
žų dirbtuvių darbininkus.

Jo teoriją patvirtino du japo
nų mokslininkai Yama-Guva ir 
Schikawa, kurie triušių ausis 
trynė su tam tikrais aliejais,

sukurta ^uo lIU0iatini0 erzinimo gavosi 
atsiradi- liyg^ys.

Anilino 
universalaus išaiški-1 dažniausia 

dirbantieji 
kitais aliejais odos vėžį, me
talo darbininkai — plaučių vė
žį, radium’o darbininkai — kau
lų sarcoma. .

j Tai pasitvirtina Ir kai kurių 
Ceylono, Kashmir gyventojų

1 tarpe, kurie nešioja tam tikrus 
diržus — jie gauna odos vėžį; 
pypkoriai gauna apatinės lūpos 
vėžį, gerklės vėžį. Chroniškos 
egzemos 
taip pat

Į timi. 
Viena

I Cokukeim’o.

vėžio — cancer tyri- 
ving vėžį vadina “au- 

augliu normaliuose

dažų darbininkai 
gauna pūslės vėžį, 
su derva-smala ir

Didelis 
nėtojas Er 
tonominiu 
audiniuose

Organizmas yra sudarytas iš 
labai mažų, smulkių dalelių, va
dinamų celėmis — 
kurie normaliame 
harmoningai dirba ir 
tais dėl nežinomų

Aš tau ranką paduodu, lietuvi, 
Aš tau atveriu širdį kaip bro* 

j ’ liui. —
O be meilės mes būtumėm žuvę 
Ir svetur nuo tėvynės nutolę.

Nors mes būtum toliausiai už 
marių

Lietuva bus brangesne už širdį;
Ir mane ir tave tolumoje • 
Ir vėjalis tėvynės pravirkdys.

Aš matAu iš akių mėlynųjų
TAVO skausmą, ryžtumą ir drą-

' są, -
Kad mes laisvei giedosime him

ną, .' . ,
Nors gyvenimas prarąjas kasa.

Tavo brolis žalioj Lietuvoje 
Jauną galvą aukoja tėvynei; 
Pasiryžk ir sugrįžk prie jo kapo
Nors priglausti tremtinio krū-

KAIP JAUČIASI TREMTINIAI, KURIE
PATEKO 1 NAUJĄ KIRŠIA - ANGLIJĄ
Tarp Vokietijos ir Anglijos

Po dviejų metų gyvenimo Vo
kietijoje, anglų zonos DP. (bal
tams ir ukrainiečiams) yra su
daryta proga išvykti į Didžiąją 
Britaniją. Pirmoje eilėje ši pro
ga įteikiama nevedušiems, be
vaikėms ir tų šeimų galvoms, 

• kurie sutinka laikinai savo šei
mas palikti Vokietijoje. Pasta
rųjų šeimas į Angliją žądama 

: atvežti maž-daug per 3—6 mė
nesius.

narveliais, 
organizme 
auga. Kar 
priežasčių

kai kurios celės pradeda augti 
be tvarkos, pakenkdamos ir svei 
kuosius audinius. Nenormaliam 
augimui plečiantis, tos celės su- Į 
daro mažus gumbus — tumo
rus, kurie nuolat didėja. Toks | 
yra paprasčiausias 
dėl vėžio atsiradimo.

ir kt. chroniškos ligos 
gali būti vėžio priežas-

DVI SALOS AMEi.lNib GLOBOJE
REIKALAUJA F

Pirmieji vėžio atsitikimai yra 
minimi dar gilioje senovėje — 
Egypto raštuose. 400 m. pr. Kr. 
Hippokratas mini kietą sutini
mą. kuri vadina “karkinos” ar
ba “karkinoma”. Jis pataria 
kantuzaciją (išdeginimą) gydy
mui. 180 m. pr. Kr. Leonidas 
gydo krūties vėžį amputuoda
mas — pašalindamas krūtį.

Galenas, garsus graikų gydy
tojas ir filosofas, gyvenęs 131— 
201, tikėjo, kad organizmas su
sideda iš 4 skysčių ir įrodinėjo, 
kad kietas patinimas yra ne 
kas kita, kaip susitelkimas vie
no iš tų skysčių — juodosios 
tulžies. Tą kietą patinimą jis 
irgi vadino vėžiu.

Ši teorija išbuvo iki 17 šimt., 
kol Paracelsus, šveicarų alche
mikas pradėjo įrodinėti, kad 
mineralinių druskų koncentra
cija audiniuose yra vėžio prie
žastis.

18 šimt. Hunter pradėjo įti
kinėti, kad vėžio atsiradimas pa 
reina nuo limfos pasikeitimo ir 
coalizacijos (sukrešėjimo) lim
fos.

18 šimt. jau pradėta 
bandymai su šunimis, 
paimti delį auglio ir 
šuniui. Tačiau šunies 
nepasisekė
tas tik pūlinys.

Nuo Vichav’o ir Mullerio lai
kų, kai pradėta naudotis mik
roskopu, ištirta, kad vėžys yra 
nenormalus celių augimas. Nuo 
čia prasideda modernus vėžio 
ligos tvrinėjimas.

Mokslininkai pradėjo bandy
mus su žiurkėmis, pelėmis. Pra
dėta augliai transplentuoti (per-

iš vėlesnių teorijų yra 
Jis tvirtina, kad 

'^7. ? I vėžys atsirandas dėl išsivysty- aiskinimas ' „ . . .. _
mo trukumo. Embrionahnes ce- 

I lės, patekusios į kitus audinius, 
duoda pradžią augliui, vėžiui.

1910 m. Rous darė bandymus 
su viščiukais. Jis injekuodavo 
(suleisdavo į organizmą) filtra
tą — skystį iš vieno tumoro — 
auglio į kitą viščiuką ir gauda
vo naują tumorą. Toks bandy
mas nepasikartojo niekur kitur, 
todėl skaitoma tai specifiniu 
atsitikimu ir vadinama “Rous 
sarcoma’” viščiukams.

dar ne-

vienas 
surasti

daryti ir 
Bandyta 
įskiepyti 
užkrėsti

etoj vėžio — gau-

Bacteriologijai (mokslas apie 
bakterijas, mikrobus) pasistū
mėjus į priekį 19 šimt. daugu
ma mokslininkų stengėsi suras
ti mikroorganizmų, kurie suke
lia vėžį. Tačiau iki šiol 
pavyko.

Dabar vėl atsiranda 
kitas balsas, kuris nori
virusą (abai mažas mikroorga
nizmas) kuris sukeltų vėžį, ta
čiau tyrimai parodė ir tai ne
galimu.

Taigi manoma, kad vėžys — 
cancer yra neužkrečiama liga, 
bet tik audinių pasikeitimas. 
Priežastys padedančios vėžiui 
atsirasti yra chroniškas jaudi
nimas, erzinimas; chroniški už
degimai, sužeidimai ir pavedė- 
jimas. — Dr. Milda Budrys.

Amerikos Svarbiausieji 
Dokumentai Bus Rodo
mi Visoje Šalyje

Jeffersono Laiškas "Laisves 
Traukinyje"

Mums jau gedulo maršas nebai- 
f \ sūs, ■**,* < ' v, ■
Mūsų vėliavas puošia smuike

liai!
Per audras, per ugnis mes žy- 

giuosim
Į tėvynę, į mylimą šalį.

— Faustas Kirša.

Valstijų nepriklausomybę, ori
ginali ir oficiali kopija Teisių 
Biliaus, originali kopija Lincol- 
no Išlaisvinimo Proklamacijos.

Freedom Train turės ir kitų 
dokumentų- ik privačių šaltinių. 
Jau yra paskolinta prezidento 
Thomas Jeffersono rašytas laiš
kas birželio 17 d. 1785 m. Mon
roe, kuris vėliau buvo penktas 
Suv. Valstijų prezidentas.

Tame laiške pasakyta: — “Aš 
nuoširdžiai pageidauju, kad at
važiuotum čionai. Nauda iš to
kios kelionės yra didelė. Pama
tysi savo šalį, jos žemę, jos kli
matą, jos lygybę, laisvę, įsta
tymus, žmones ir papročius. 
Mano Dieve! Kaip mažai mūsų 
tautiečių supranta šias brangias 
aukas, kokių niekas kitas ne
turi. Prisipažįstu, kad aš pats 
nežinojau. Nors mes ateityje 
matysime minias žmonių atvyk
stant čionai iš Europos įsteigti 
naujus namus, bet**nei vienas 
gyvas šių dienų žmogus nema
tys nors vieną amerikietį vyks
tant į Europą apsigyventi. At
važiuok, pamatysi ir galėsi ki
tiems papasakoti apie iu vai- 
džią...” i -

Tas laiškas tik vienas iš daug 
panašių svarbių dokumentų.

Tikima, 
aplankys 
kelionėje.

Įvairios 
nijos bus
kur traukinys sustos.

kad Freedom Train 
net 200 miestų savo

atitinkamos ceremo- 
atliekamos miestuose

lio į kitą. Paaiškėjo, kad auglis 
— tumoro celės auga, pačios 
dauginasi, bet ne kaimynines 
celes paversdamos nenormalė- 
mis auglio celėmis. Tumoro ce
lės yra specifinės, pv., pelės^ tu
moro celės negali būti perkel
tos į žiurkę arba atvirkščiai. 
Dažnai auglio celės atlieka tas 
pač

Pereitais metais Teisingumo 
Departamentas paskelbė kad jis 
siųs rinkini brangių Amerikos 
istorinių dokumentų “apvežio- 
ti” visą šalį. Tikslas to yra pa
brėžti išnaujo Amerikos laisvės 
idėją.

‘ Specialus traukinys 
tas “Freedom Train” 
dokumentus ir pradės 
lionę per visą rugsėjo
atžymėjimui 160 metų sukak
ties priėmimo ir pasirašymo 
mūsų Konstitucijos.

Attorney General

Apskrisite Pasauli 
Tiktai Už $1,740

or-

as funkcijas, kaip ir nov
os celės — ]
esant, insulino pagamina- 

pakankamai.

pavadin- 
vež tuos 
savo ke- 
17 diena,

----------- — -------- riuvųzi. vienetai

Clark komentuodamas
Tom C. 
apie šias 
ir bran-Amerikos svambiąsias 

giausias popieras pareiškė: — 
“visi iš naujo galėsime įvertin
ti Amerikos demokratinius prin 
cipus,”

Pagal nustatytą planą, tarpe
vėžio tyrinėtoja! dokumentų bus originalis raš-

žiu 
ma

Tyrinėjant toliau buvo paste
bėta, kad vėžio atsiradimui ypa
tingos įtakos turi paveldėjimas. 
Tuo klausimu ypač daug dirbo 
ir rašė
Moud Slye. I tas Nepriklausomybės Deklara-

Virchov as, kuris daug tyri- Į cijos, originalis Konstitucijos 
nėjo vėžio etiologiją (atsiradimo Į raštas, Paryžiaus Sutartis iš 
priežastis) vieną iš priežaščių Į 1783 metų, pripažįstanti Suv.

Dvi didžiosios Amerikos 
laivių kompanijos: United ir Pan 
American pradėjo garsinti skri
dimus aplink pasaulį ir tik už 
$1,740. Keliavimo biurai yra įs
teigti 42 miestuose. Išskridus patekdavo į Detmaldą, o iš čia 
iš New Yorko, namo sugrįšite 
per Pacifiką.

Gyvenimas Vokietijoj visiems 
buvo įkyrėjęs. Net kelios prie
žastys verste vertė D. P. ieško
ti spragų-spragelių išlysti iš jos. 
Viena jų — nusigyvenimas Dau 
gelis išeivių, ypač lietuvių, į Vo 
kietiją įžygiavo sykiu su besi
traukiančiu frontu, kaip prie
vartos darbininkai arba kaip 
laisvi pabėgėliai nuo raudonųjų 
maro. Šitų pabėgėlių turtas su
sidėjo. iš dėvimo kostiumo 
dėvimų baltinių bei batų.

Dalis pabėgėlių, važiavę su 
vežimais, pakliuvo į apsupimus 
ir iš jų tik ant pilvų atšliaužė, 
palikę visą turtą vežimuose. Vo
kiečių metu visi jie turėjo dirb
ti fabrikuose. Plyšo jų rūbai ir 
batai, bet niekas naujų nedavė. 
Sąjungininkams nugalėjus Vo
kietiją ir visus išsvietintuosius 
surinkus į stovyklas, išvirintų
jų gyvenimo sąlygos pagerėjo. 
Unros šelpiami jie atsigavo, bet 
aprūpinimas maistu, ypač anglų 
zonoje, buvo blogas. Todėl net 
ir tie, kurie turėjo rūbų, juos 
pardavinėjo, kad turėtų pinigų 
maistui nusipirkti, arba tiesiog 
mainė su vokiečiais į maistą. 
Todėl stovyklinio gyvenimo me 
tų gale daugelis išvietintųjų vai 
gė tik kukurūzinę sriubą ir to
kią pat duoną ir dėvėjo lopytus 
ir perlopytus rūbus.

ir

skirstomos gėrybės, jie sociali
nės globos atstovų būna išva
dinami “juodąja mase” (Spaken 
berg, agr. Norvilos žodžiai), nes 
gi... eilinis stovyklos gyvento
jas neturi žinoti, ką daro ponai 
pareigūnai...

Taigi šitokio elgesio dėka, 
daugelis rūbų pateko ne tiems, 
kuriems 'jų reikėjo, bet vado
vaujančiam personalui arba jo 
draugams ir buvo iškeisti į mai 
stą ar į auksą, kai eiliniai vis 
labiau skuro. Toks elgesys yra 
didelė dėmė išvietintojų vado
vams ir nors “Žiburiai” šiuos 
žodžius gal išvadins “mėšlynė- 
liais prie viešo kelio”, reikia tai 
iškelti viešumon, nes mūsų 
spauda Vokietijoje beveik visa 
lenkiasi daugiausia įtakos ir a- 
gresyvumo turinčiai krikdemų 
klikai.

Todėl didele viltimi išvietin- 
tieji pasitiko galimybę išvykti 
Anglijon, kad tik toliau nuo sto 
vykių ir nuo jų neteisybių!

Anglija pasitiko gražiais žo
džiais ir pažadais. Bet apgyven
dino bačkose. Valgome keturis 
kartus per dieną, maisto beveik 
pakanka. Gavome punktus rū
bams pirkti, bet neturime pini
gų, nes dar nedirbame ir neaiš
ku, kada pradėsime dirbti. Už
sirašę dirbti pas ūkininkus, dar
bą gaus greičiau, bet uždarbis 
— po visų atskaitymų 1,5 svaro 
į savaitę. Cigaretė — 2 penai, 
taigi už svarą tik 120. Rūkan
tieji suka galvae, kaip reiks iš
siversti. Juk reikės pirkti rūbus, 
batus, o visa tai kainuoja sva
rais.

Šiaip gyvenimas čia daug 
malonesnis. Nesutinki vokiečiu 
aitriais žvilgsniais, 
pravardžiuoja 
jautiesi laisvas 
sta kol kas tik 
švarų. Tikimės, 
bus. — P. J.

Guam Ir American Samoa

Beveik pusę šimtmečio Suv. 
Valst. Laivynas valdė Guam, 
didžiausią iš Marianos grupės 
salų, ir American Samoa, sale
lės tarpe Honolulu ir Sidney, 
Australia. Kitais žodžiais, šių 
vietų žmonės, neturėjo ir dar 
neturi civilių teisių. Turi tik 
patariamą balsą savo reikaluo
se ir juos tokie įstatymai valdo, 
kokius išduoda laivyno guber
natorius arba Laivyno Departa
mentas. Galimas daiktas, kad 
neužilgo įvyks pakeitimas, kurį 
rekomendavo Civilių Žmonių 
Komitetas, kuris praeitą žiemą 
nuvyko į tas salas pagal Laivy
no Departamento prašymą.

Raportas tos komisijos sako:
Pilietybė turi būti suteikta. 

Tiems žmonėms tas jau seniai 
priklauso; jie užsipelnė tautos 
padėka ir pripažinimą dėl he- 
roiškų pastangų paskutiniame 
kare.

Reikia juos priimti į pilną 
brolybę Suv. Valstijų, su viso
mis teisėmis ir privilegijomis.

Laivyno Sekretorius, Forres- 
tal, kuris išleido raportą, pareiš
kė ir savo rekomendacijas. Kon 
gresas turės svarstyti bilių, ku
ris teiks šiems žmonėms pilie
tybe ir pakeis jų valdžias.

Suv. Valstijos įgijo Guam 
1898 m., pagal sutartį, kuri bu
vo pasirašyta užbaigus Spanish- 
American karą. Tuo metu ji 
žadėjo įsteigti pagal Kongresinį

niekas ne- 
fašistais, todėl 
ir ramus. Truk- 
vieno: darbo ir 
su laiku viskas

ziaentas m c K m 
vyno valdžia, ps 
tikrinti pf 
kurios yra 
veldėjimas.

1902 m. Guam ž 
maldavo civiliu teisi 
liau — praeitą saus 
Aštuntas Guam Kon 
tariamas kūnas) vier 
vedė rezoliuciją, kur 
vivaldos.

na

Samoans nepapuolė po ‘ 
Valstijų kontrole kaipo 1 
pasekmė, savanoriai pa< 
1899 m. suprasdami, kad t 
civilių teisiu ir įstatymo va 
mą. Samao, lygiai kaip Gi 
buvo padėta po jurisdikcija 
vyno Departamento. Jos ir 
ri savivaldos. Balandžio r 
1945 m. Grand Fono (viet 
vadų taryba) pravedė bilių 
tikslui.

American Samao susideda iš 
kelių salų iš 76 kv. mylių. pa_ 
gal 1940 m. cenzą, gyventoju 
buvo 13,273. Polynesian rasės, 
žmonės rusvos spalvos, beveik 
tik toki gyvena ant visų salų 
nuo Hawaii iki New Zealand.

Guam turi 206 kv. mylių. Gy
ventojai save vadina “chamor- 
ros” (vardas žmonių keliose 
Pacifiko salose), bet dabartinė 
karta yra maišyta rasė.

Laivynas susilaukė daug kri
tikos del absoliutiško valdvmo

Tiesa, Amerikos lietuviai su
rinko daug rūbų ir jais bandė 
sušelpti pabėgėlius Europoje. 
Dalis tų rūbų tikrai pateko iš- 
vietintiesiems — tai ypač tinka 
amerikiečių ir prancūzų zonom, 
kur*visa laika veikė rinkti ben- c c
druomennių komitetai. Anglų 
zonos lietuviai atsidūrė skirtin
goje padėtyje: jų tautiniai ko
mitetai buvo uždaryti, sudary
ta centrinė vadovybė, kuriai ir 
buvo pavesta rūpintis visais lie
tuvių reikalais, taigi ir socialinė 
jų globa.

Panaikinus komitetus, stovyk
lose liko tik komendantai — 
pilnateisiai stovyklų karaliukai. 
Tose stovyklose, kuriose komen- 
dantavo platesnių pažiūrų žmo
nės — gautų gėrybių paskirsty
mas buvo teisingas, nes buvo 
prisileista vieša (gyventojų) 
kontrolė. Bet buvo stovyklų, 
kur komendantai apsistatę “pa
tarėjais” ir tų patarėjų padeda
mi valdė stovyklas.

Balfo rūbai, skiriami anglų 
zonos lietuviams, pirmiausia
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MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija 
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Kanada Kviečia į Savo 
Krašta Vokiečius L.

Prekybos departamentas __
nadoje pranešė, jog į tą šalį at- 1 
vyks būrys vokiečių mokslinin- 
kų-specialistų, kurie bus nau
dojami pramonės srityje. Jiems 
bus pasiūlytas vienų metų, kon 
traktas ir parūpinti butai.

Temperatūra ugniakalnio 
vos siekia 2,400 laipsnių.

Ka-

jau keliaudavo į stovyklas, į 
Raud. Kryžius. Su tais rūbais 
ir prasidėjo velniava, tikriau — 
Amerikos lietuvių šposai. Nu
eini į sandėlį pasirinkti rūbų, 
išsirenki mažiausiai 
švarką ir parsinešęs 
randi... nesunadota

suplyšusį 
į namus 

Detmoldo 
kino bilietą (Lubeck), arba tru
putį apvytusią slyvą (Spaken- 
berg)! Maža kas patikės, kad 
tas dovanas siuntė amerikiečiai

f I • .

lietuviai. Šitas abejones dar pa
tvirtina faktas, kad Balfo 
siųsti kostumai tam tikrų pa
reigūnų buvo kiečiami į vokiš
kus bekonus (Soldau)! Tuo tar-

at-
la-

Piniginė vienetą Brazilijoj pu kai stovyklos gyventojai pa- 
vadjnasi gruzeįro. reiškia norą sužinoti, kaip pa-

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. KovarskL Sav.

WATCH SAVINGS GROW!

$300

1500 

3000

$1200

2400

6000

12000

$5 mo.

10 mo.

25 mo..

50 mo.

$600

1200

3000

6000

Yrs, 

$900 

1800 

4500 

9000

Al. L ••UJ’.A

You’ll Need M oney For the Down Payment

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The. 
chart will show you how much you need to save.,

KEIST U TO SAVIN
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

.JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

•‘v... t-? . •_ ____________________________________

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau i 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus r 
le vietos; mes turime dar 200 lotų 
mis žemomis kainomis:. 1 lotas S3( 
2 lotai už $550.00.’Lotai randasi p 
Willow Springs širdy. Gera “shoj 
.mui” vieta, bus’ų ir traukinių trani 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6028 S. Kedzie Avė.

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pietų:

Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadiema
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Prof Jurgio Kriščiūno 
Gyvenimas Ir Darbai
Jo Nuopelnai Viešame
Lietuvos Gyvenime

bier

netekome darbštaus, 
aus ir gilaus darbininko, 
le tuo metu kada jisai 
rinkt medžiagą naujai 
“Lietuvos atkūrimo pro- 
’ kuri turėjo vainikuoti 

jo patyrimą, apsiskai
tymą ir sudaryt tvirtą indėlį 
lietuviškai bibliografijai 400 me 
tų sukaktuvių proga.

Gimė Prienų vals., Ašmintos 
km. 1914 m. baigė Marijampo
lės gimnazija ir keturis metus 
studijavo Petrapilio universite
te. Revoliucijai kilus nepasida
vė ūpo srovei, grįžo Lietuvon 
ir išvažiavo Vokietijon, Halle- 
Wittenberg universitetan, 1920 
m., tęsti agronomijos mokslo. 
1923 m. gavo diplomuoto agro
nomo vardą ir jau rudenį gavo 
gamtos mokslų daktaro vardą 
už cukrinių runkenliu kultūros 
tinkamumą Lietuvai, 
velionis numatė, kad 
vos klimatas ir dirva 
krir
daugeliui tokia naujenybė skarn I užsieniui apie Lietuvos že. 
bėjo nevisiškai Įtikinamai. | mas ūkį painformuoti velionis

Iki 1926 m. buvo Šiaulių aps-1 išleido “Lietuvos Žemės Ūkis” 
krities agronomu ir tuo metu ! knygas vokieičų ir anglų kalbo-

Lietuvos agronomui praktišką 
pagrindą, eilę lietuviškų augalų 
augalų veislių ir leido išvengti 
žymių klaidų. Žemės Ūkio Ty
rimo įstaigos leidžiamas metraš 
tis, atskiros brošiūros ir straips
niai leido agronomams bei ūki
ninkams orientuotis daugelyje 
praktiškų klausimų.

1930 m. velionis pakeliamas į 
docentus, 1935 m. į profesorius. 
Bet profesoriavimas nebuvo ve- 
lionies pagrindinis darbas, nors 
jo paskaitos studentų buvo la
bai mėgiamos, lietė praktiškus 
klausimus ir patarimus, kuriais 
agronomai turėjo vadovautis 
savo darbe. Gera velionio iškal
ba savaime patraukdavo klau
sytojus.

Velionis turėjo platesnę au
ditoriją ir jai pašvesdavo dau
giausia laiko — tai spauda — 
“Žemė’
tarėjas”, Žemės Ūkis”, “Žemės 
Ūkio Vadovas“, “Sodyba” ir dau 
gelis kitų leidinių dažnai susi
laukdavo jo straipsnių. Be to, 
yra išleista visa eilė žemės ūkio 
brošiūrų, originalų ir vertinių, 
pritaikintų ūkininkams.

I privertė vadistinę vyriausybę 
nenoromis padaryti nuolaidų o- 
pozicijai ir po du liaudininkus 
ir krikščionis įsileido taip vadi- 
namon “vieningo darbo” vyriau 
čybėn. Opozicijos viltis dalyvau 
jant vyriausybėje iškovot de
mokratinį savivaldybių rinki
mų įstatymą ir vėliau seimo 
rinkimų įstatymą, pravest že
mės reformos Įstatymo atgaivi
nimą nepasisekė, nes vadistinė 
viršūnėlė žiūrėjo į naują situa
ciją kaip į opozicijos nusileidi
mą ir pritarimą o ne laisvą su
sitarimą. Velionis tuomet įėjo 
vyriausybėn kaip žemės ūkio
ministras, bet pamatęs, kad ne- I icjuį atstatyti, 
galima pravest savo ir savo gru 
pės nusistatymo iš vyriausybės 
pasitraukė.

bui. Retkarčiais dalyvauja su
važiavimuose, pav. Hanau trem 
tinių ūkininkų ir agronomų su
važiavime didele balsų daugu
ma išrenkamas tary'bon.

Sunkios tremtinio gyvenimo 
sąlygos ir perdidelis darbštu
mas prisidėjo prie velionio li
gos pablogėjimo. Jau sirgdamas 
norėjo būtinai išmokti anglų 
kalbą, argumentuodamas, jog 
nesą to dalyko kurio nebūtų ga
lima išmokti. Nuo ankstybo ry
to iki vėlyvų išnaktų jis sėdėjo 
žodynais apsikrovęs, kaip uo
liausias studentas, kol medicina 
pasidarė, bejėgė prieš vėžio li
ga-

Su velionio vardu ankštai y- 
ra suaugęs paskutinių dešimt
mečiu Lietuvos žemės ūkis ir G 

ekonominis gyvenimas, todėl jo 
netekimas yra tikrai skaudus, 
nes tai būtų vienas rimčiausių 
žmonių sugriautam krašto ū-

“Dirva“, “Ūkininko Pa-

tie that would make any girl Lie tUVlU Komitetas Ir
1 ihinlz i hnt enhnnl ncfrnnc cpurr.. I think that school agrees 

with him. •
Finally I may announce all 

three definite dates for our sum 
mer affairs. 
Moonlight 
place. Boys 
friends and 
pocket of

On July 18, 1947 a 
cruise will take 

choose 
dig deep in 
yours for a 

each, and bring it down to 
dara, so that all you will 
to do is meet at the dock. No 
ticket worries of any kind, pro
viding you give your money to 
Mary-Petrauskas by July 11, 
1947.

will 
your gal 

that 
$1.25 
San- 
have

“International Rescue

Prašo Paremti Tremtinių 
Atgabenimą į Ameriką

Jau tada 
ir Lietu- 
tinka cu-

runkelių kultūrai, nors

skaitė’ ūkininkams labai daug 
paskaitų, 
Šimo bandvm 
peratiniame i

doj. Tai buvo 
ir palinkimai

mis, o vėliau buvo išleista kny
ga vokiškai apie Lietuvos linų 
ūkį.

Prof. J
ne
bei pagai

pravedė vietinių tre
ti. dalyvavo koo- 
•■dėiime ir plačiai 

mės ūkio spau- 
pirmieji žingsniai 
kurie vėliau taip

plačiai pasireiškė. Nuo 1925 m. 
pradeda lektoriauti Žemės Ūkio 
Akademijoj skaitydamas visuo
meninę agronomiją, žemės ūkio 
politiką ir Vytauto taksaciją ge
odezininkams.

Laimėjus kairiesiems 1926 m. 
rinkimus jis, kaip žinomas liau
dininkas, pakviečiamas žemės 
ūkio ministerio pareigoms. Po 
1926 m. gruodžio 17 d. pervers
mo priverstas pasitraukti kito
kioms pareigoms.

Lietuvos Agronomų 
vienas iniciatorių ir 
pirmininkas. Jo pas- 
Lietuvos agronomai

vra

ilgametis 
tangomis 
pradėjo bendradarbiauti su ki
tų kraštų agronomais, ypač su 
latviais ir estais. Visiems atmin
tini tų kraštų agronomų kon
gresai, kuriuose^ prof. dr. J. 
Krikščiūnas skaitydavo moksli
nius pranešimus ir puikiai re
prezentavo Lietuvos vardą. 
Tarptautiniam Lietuvos agrono-

Kri’-ščiūnas rūpinosi 
augiau užauginti 

uiti, bet ir geresnių 
žemės ūkio produktų realizavi
mu. Čia jis stovėjo griežtai ant ( 
kooperatinio pagrindo ir negai
lėjo kietos kovos. “Pieno Cen
tras”, “Lietūkis”, ir “Linas” iš
augo velioniui artimai bendra
darbiaujant. Ilgametis Pienocen 
tro tarybos pirmininkas, “Liet
ūkio” valdybos narys, vicepir
mininkas ir pirmininkas, nuo 
1939 m. Kooperatyvų Sąjungos 
“Linas” valdybos pirmininkas 
ir vyriausias direktorius, greta 
to jis yra Ekonominių Studijų 
D-jos valdybos t narys ir pirmi
ninkas. Kooperatvinėms organi
zacijoms išaugus buvo Įsteigta 
kooperatinė draudimo d-ja _jr 
pradėta rūpintis lietuviška lai
vininkyste.

Vadizmui Lietuvoje įsigalėjus 
kooperacija liko tarsi užūvėja 
demokratinio nusistatymo žmo
nėms kur dar paliko demokra
tiškas rinkimo būdas ir laisves
nė diskusijų dvasia. Tai buvo, 
taip pat viena iš priežasčių,

bendradarbiavimui daug pa į traukusių velionį prie koopera- 
vėlionies redaguojamas Lie , cijos. Gera lietuviškų žemės ū- 

s agronomų sąjungos orga- 
“Žemės Ūkis”. Jame būda- 
plačiai aprašomi užsienyje 

pasiekti laimėjimai žemės ūkio 
mokslo srityje, kas 
saviškius neatsilikti 
piško gyvenimo.

Velionis aktingai 
Žemės Ūkio Rūmu 
vime, jų išugdyme ir darbų iš
planavime. Lietuvos 
mams reikėjo daugelį klausimų 
ištirti vietoje, nes nebuvo aiš
ku kaip gerai tinka mūsų sąly
goms įvairios augalų veislės, 
tręšimo ir žemės dirbimo būdai. 
Tiems klausimams išaiškinti 
1927 m. įsteigta Žemės Ūkio Ty
rimo įstaiga pamažu, velioniui 
vadovaujant, išaugo į tikrai 
rimtą plačiašakę organizaciją, 
kurioje tilpo selekcijos stotis, 
augalų apsaugos stotis, mašinų 
tyrimo stotis, kiaulių tyrimo 
stotis ir kelios laukų bandymo 
stotys. Planingas darbas davė

Pirmos bolševikų okupacijos 
metu velionis šiaip taip vege- 
tavo K-S “Linas”. Vokiečiams 
užėjus jis toliau, paliko dirbti 
“Line”, kartu dalyvaujant ir 
kitose kooperatinėse organiza
cijose. Velionio asmeniškų su
gebėjimų dėka buvo išvengta 
skaudesnių smūgių kooperacijai 
ir pasisekė iki minimumo su
mažinti kai kurias žemės ūkio 
prevoles.

Kartu prof. d. J. Krikščiūnas 
dalyvavo slaptoje pogrindinėje 
liaudininkų organizacijoje, bu
vo CK nariu, dalyvaudavo pa
sitarimuose su kitų grupių žmo
nėmis kaip geriau priešintis vo
kiečių leidžiamiems potvar
kiams. Pogrindžio liaudininkų 
laikraštis “Nepriklausoma Lie
tuva” patalpino keletą jo straip
snių. . < .

Vokietijon patekus pef Rygos 
kalėjimą, po nepavykusios pa
bėgimo kelionės Švedijon, velio 
nis kuri laiką pasitraukia nuo 
visuomeninio darbo ir prie jo 
visa energija grįžta karui pa
sibaigus. 1945 m. birželio mėn. 
pradžioje atvažiuoja Wurzbur- 
gan ir Vliko yra išrenkamas 
Lietuvių Sąjungos Valdybon. 
Pareigoms pasiskirsčius iki 1946 
m. kovo mėn. eina valdybos 
pirmininko pareigas. Tai buvo 
tikrai sunkus laikotarpis, kada 
iš Lietuvių S-gos buvo reikalau
jama labai daug, o jos galimy
bės ir teisės buvo žiauriai ap
rėžtos. Tuo pat laikotarpiu ve
lionis pirmininkauja liaudinin
kų centro komitetui ir daly
vauja Vliko komisijose.

Vos pradėjus veikti Pabaltijo 
universitetui Hamburge velio
nis persikelia ten skaityti že
mės ūkio politikos paskaitų ir 
visa energija atsideda šiam dar-

birutė

Rain or shine on July 27, we 
are to have our beach party at 
the Dunes. There we will all; 
see one anotner in our more 
glamours outfits, especially the 
girls who have been trimming 

1 

themselves in shape. We plan 
on spending the whole day and 
as 1he evenings begins to fall, 
a big fire will be built to that 
the hot dogs can be roasted to 
suit ones taste. Members of the 
chorus have the privilage af 
asking their friends to join.

New Yorke veikia taip vadi
namas International Rescue and 
Relief Committee, kurio tikslas 
yra gelbėti palitiniems tremti
niams. Pastaruoju laiku šis ko
mitetas rūpinasi ir parėmimu 
tų lietuvių, kurie gauna vizas į 
Jungtines Valstijas. Nors tokių 
yra nedaug, tačiau ir jie reika
lingi medžiaginės bei teisinės 
paramos. »

Prie šio komiteto susitvėrė ir 
lietuvių skyrius. Pastarasis ban 
do sukelti lėšų ir paremti ano 
komiteto* veiklą. Neseniai tas 
lietuvių skyrius išleido' atsišau- 
kima, ragindamas aukoti trem-

tinių reikalams. ’
Aukas ir čekius siųskite: 
International Rescue and 
Relief Committee, Lietuvių 
Komitetui, 307 W, 30th St. 
New York 1, N. Y.

Lietuvių Komitetas prie IRRC: 
J. Buivydas, pirmininkas 
J. Pajaujis, vice-pirm.
Ch. Kundrotas, vice-pirm.
M. J. Vinika8, vice-pirm;
A. Devenienė, vykd. sekrt, 

ir įgaliotinė prie IRRC.
J. Antanavich, iždo sekr.
P. Dagys, iždininkas.
J. Tuinila, iždo globėjas.
M. Swingle, narys 
V. Kalvelis, narys.

Šaukštu ežero neišsemsi.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

Coming Events Are Casting
Their Shadows

Our last rehearsal meeting 
until August, turned out to be 
a success. What meeting do we 
have that doesn’t turn out to 
be so?? Many of the members 
showed up late but as the old 
proverb holds true, “Better, late 
than never.” Again we had a 
little get together after all of 
the business was closed. Those 
who cared to indulge did so, 
while others danced. Leonard, 
our glamour boy did a good 
job, filling up the glasses of 
those who were unusually thirs
ty. Edward Pratt came dashing 
in after a hard summer school 
evening at the Northwestern 
looking as handsome as ever 
with a new brown suit and red

July 20, 1947 J3en Norbut and 
the well known Irene Mankus 
are going to start to learn to 
live as cheeply as one. All mem 
bers of the chorus are cordially 
invited to attend the reception 
at the Evergreen Country Club 
at about 9:00 P. M, I am sure 
we are bound to have a good 
time folks.

August 16, 1947 will be our 
Moonlight Picnic. Everyone 
who is reading this column now. 
reserve that night and come 
out to this affair. You will have 
a good time. Bring out your 
friends, everyone, who likes 
dancing, refreshments and plen 
ty of fresh air. — M.M.P.

as

skatindavo
nuo euro-

dalyvauja 
suorganiza-

agrono-

kio produktų markė dar ir da
bar su pasiilgimu prisimena kai 
kuriuose svetimuose kraštuose, 
o pav. Anglija šiomis dienomis 
pradėjo teirautis SSSR Įstaigo
se, kaip būtų galima atnaujinti 
importą iš Pabaltijos valstybių.

Nors liaudininkų partija buvo 
uždaryta, bet slaptai ji veikė, 
centro komitetas pasėdžiavo, 
veikė ryšiai su provincija, bū
davo slapti metiniai suvažiavi
mai. Velionis dalyvavo CK po
sėdžiuose ir ten jo žodis ekono
miniuose reikaluose būdavo la
bai svarus.

1938 m. atgaivinta liaudinin- 
kų-krikščionių ašis iššaukė sėk
mingą praktišką bendradarbia
vimą kooperacijoje ir vieninga
me fronte prieš vadizmą. Velio
nis dalyvaudavo tarpgrupiniuo
se pasitarimuose ir jo gili tole
rancija daug prisidėjo darbo 
darnumui.

Užsienio politikos sunkumai

ITĮARGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonas Republic ?600

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

J HADUOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )
FRANK RASTIS

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

St

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

John F. Eudeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Tyla nėra gera byla.

C’
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 139(Tk.

iš

A. L. KUCHTA

žymimi

Žalgirio n^ū^įs' Įvyk0* liepos 
10 dieną, 1410 metais.

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ATIDARĖ

Tel. PROspect 0099 Phone Yards

Tel. YARds 1138—1139

IM

hi

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th. Street Tel. Seeley 5711

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO 
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

asam

laidotuvių direktoriai
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street / Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8571

MAŽEIKA ir EVANS (Evaiauskas)
3319 So. Lituanica Avė.

LEONARD F. BUKAUSKAS
16821 S. Michigan Ave.’ Phone Polbneh



Ka

Bernotas

pasiu

Brusokas

DAN KURAITIS

3246 S. Halsted Street

Alfa

YARds 2246

pas

LAKESIDE REZORTAS
Šven-

pietv

CHIRURGU*GYDYTOJAS ir
Ashland Art

ALBINA BARBER SHOP
Namų Taisytojas7108 S. Halsted St,

Tel. Aberdeen 7846 Kontraktorius

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

ASSOCIATION

Musų Bolševikėliams Ir 
$15,000 Yra Permažai

Gal būt sunku rasti kitą to
kią šeimą, kuri būtų tiek daug

taupymui 
finansinėj 
Federalės

san
ne-

Jų Vestuvės Įvyks 
Liepos 20 Dieną

Užpuolikas Sužeidė 
Gatvėje M. Praninską

J. Karaliūnas Laimėj 
Bylą Prie Fox Lake

Iš Draugijos Švento
Antano Susirinkimo

Kai Miestas Paima 
Viskag Pabrangsta

Ruošiasi
Chicagoj

Mirusi Leoną Terminą 
Palaidojo Bostone

Šiandie Jie Į; 
įdomia Kelio

oje ir 
netoli

TRUMPOS
ŽINIOS

J. Bar 
Lekavi

Darius-Girėno Postas 
Rengia Iškilmes

Ciceriečiai Vėl Gausiai 
Parėmė Šalpos Darbą

nai Dan ir Dela Kuraičiai. Bet 
t

šiandie jie pradeda įdomiausią 
kelionę, kuri truks virš trijų 
savaičių.

Satyra yra literatinis veialas, 
pajuokiantis kokias ydas arba 
trūkumus.

Ofisas: 4645 So. 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir 
Ned

Australijoj yra tik septyni 
milionai gyventojų.

Dr. Margeris

3325 S. Halsted St

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu 
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

Dainininkė Josephine Stanai
tis ruošiasi dalyvauti Chicago 
Daily Tribune “Song Festival” 
konteste. Ji dabar vadovauja 
Suvalkiečių Mišram Chorui.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«tw 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

- iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 
100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti

P-nai Kuraičiai yra plačiai 
žinomi mūsų lietuviškame gy
venime ir yra savininkai Milda 
Buick Sales, 309 W. 35th St. 
Linkime jiems turėti linksmas 
atostogas ir laimingai sugrįžti 
atgal į Chicagą.

Prieš keletą dienų Chicagoje 
mirė Leonas Termėnas, kuris 
per 17 metų turėjo viešbutį ir 
užeigą 844 W. 33rd St. Velionis 
gimė Dermeikių kaime, Triškių 
valsčiuje, Kauno apskrityje. Į 
šią šalį atvyko prie 40 metų.

Paliko žmoną Marthą, dukterį 
Kazimierą, sūnų Raymondą ir 
brolį Ignacą, gyvenantį Rose- 
lande.

Velionio kūnas buvo nuvežtas 
į Bostoną ir ten palaidotas šalę 
jo sūnaus kapo.

Savaitei laiko buvo atvykęs 
iš Worcester, Mass. Jonas Ra
džiūnas. Jis aplankė savo švo- 
gerį M. Norkų, nelabai seniai 
atplaukusį iš užjūrio.

10546 S. Artesian Av,
Tel. Cedarcrest 1739

TeL Pullman 1193 ir 8277

L F. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 Michigan Ave-
ROSELAND-CHICAGO, HI

Apie Perleidimą Automobilio
Nenori Nė Klausytis

Du jauni Chicagos lietuviai 
V. Uznys ir M. Šabanas išvyk 
sta ši šeštadieni i Bostoną i] C V V
Main valstiją atostogoms.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Pirmiau jie keliaudavo auto- 
mobilu, laivais ir traukiniais. 
Šią kelionę jie atliks orlaiviu.

Šį penktadienį, liepos 11 die
ną, 9:15 ryto jie išvyksta iš Chi
cagos ir sekančią dieną jau bus 
Minneapolis, Minn. Iš ten jie 
skris į Alaska ir pirma stotis 
bus Ancharage, Alaska. Ten pa
buvę keletą dienų apžiūrėję 
svarbesnes ir įdomesnes vietas, 
skris į Nome, Alaska, kur juos 
pasitiks buvusi chicagietė Dr. 
Aldona Yuškaitė, Dr. A. L. Yuš- 
kos duktė, kuri pastaruoju lai
ku ten gyvena. Čia jie irgi iš
bus kokią penketą dienų. Po to 
dar aplankys vieną kitą įdomes
nę vietą ir kitu, rugpiūČio 2-rą 
dieną grįš atgal į Chicagą.

Lietuviai Prancūzų
Svetimšalių Legione

rug- 
perims 

gatvekarių linijas

Adv. P. Adomaitis laimėjo 
trečią vietą Olympic Klubo gol-

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VAUANDOS: 

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutarti

šį sekmadienį, liepos 13 die
ną Lietuvių Demokratų Lyga 
ruošia smagų pikniką Willo- 
West darže, kuris yra prie 83 
gatvės ir Willow Springs Road. 
Tai bus teisėjo J. T. Zurio Die
na. Atsilankiusieji galės palink
sminti, pasišokti ir gauti dova
nų. Visi yra kviečiami atsilan-

DENTI8TAS
4645 So. Ash?\nd Ana. 

arti 47th Sergėt 
Valandos nuo 9 iki } vai

Seredoj pagal sut<jtį.

Monarch Liquor Co
N. KANTER, Sav. 

Specialėmis Kainomis

— Ar atsimeni tamsta asme
nį, kuris supažindino jus su da 
bartine jūsų žmona?

'— Aš nekaltinu kito už tai 
mudu šiaip sau susitikom. diena nuo 1 iki 3 vaL po 

r nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimų

ištariu
Valančius.

Sekmadienį, liepos 27 
prie Dariaus-Girėno paminklo, 
Marquette Parke, ruošiamos di
delės iškilmės sąrišyje su 25 
metų sukaktuvėmis nuo to lai
ko, kai Jungtinės Valstijos pri
pažino Lietuvą de jure.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido

Pastangomis Draugijos 
to Antano buvo suruoštas va
karėlis lietuvių tremtinių nau
dai. Pasekmes buvo geros, pel
no liko $108.26. Dėkojam adv. 
Oliui už gržžią prakalbą ir p- 
lei Juodeikaitei bei jos mamy
tei už dalyvavimą. Kreditas pri 
klauso valdybai ir komisijai,

Golfo Laukas — Teniso Laukas
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

Chicagos miesto taryba 
piūčio 31 dieną 
savo žinion 
ir viršutinius gelžkelius — 
Pirmuoju “pagerinimu” bus pa
kėlimas kainų už važinėjimąsi 
nuo 9 centų iki 10. Ne gana to, 
bus išleista 100 milionų vertės 
bondsų finansavimui pirkimo, 
nors už tas nuosavybes moka
ma tik 84 milionai.

YARds 4787

DR. STRIKOI.’LS

P-nas Pranas Bastis, savinin
kas Lakeside rezorto, Pewau
kee, Wis. šiomis dienomis nusi
pirko naują Buick iš Milda 
Buick Sales.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res, Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Čia Galite Gauti Degtinės 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Phone YARda 5921
Rei. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
766 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f O

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakari 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2 % ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamsią pasidėti savo pinigus 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

IŽtalso 
Ofisas Ir Akinių Dirbtavi 
8401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki z 

Nedėlioj pagal sutarti.

Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Šokiu Salė — Puikus

Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe- 
s., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame

Viešbutį, Kuris Stovi 
Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 

Lakeside Rezortas Primena Mums Pui- 
etuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

Aš, lietuvis Kutkevičius Va
lerijonas, tarnauju svetimšalių 
legione ir prašau, kad Amerikos 
lietuvių draugijos atsiųstų į le- 
gijoną lietuviškų laikraščių ar
ba knygų. Esame čia daugiau 
lietuvių, kurie visi trokštame 
lietuviškų žodžių. Mus domina 
kitur lietuvių gyvenimas ir no
rime turėti ryšį su Amerikos 
lietuviais, kad mums rašytų lai
škus arba šiaip neleistų pamir
šti savo prigimtos kalbos. Pra
šome visi čia legijone esanti 
lietuviai, kad galėtumėm gauti 
laikraščių už ką būsime labai 
dėkingi ir tikime, kad mums 
padėsite, už ką iš anksto dėko
jame.

Mano adresas šis:

Vadovaujant p-niai B. 
rūnienei, Town of Lake 
nijoj buvo surinkta $l,20C 
lietuvių “Tag Day”.

eiksle Matome Centralinį Namą 
.uptas Medžiais.
nų Vasarotojams
Dvarą

Trys pamatines spalvos y 
raudona, geltona ir melsva, 
sos kitos spalvos sudaromos 
anų trijų.

nuo 6 iki 8 vaL 
Serd. ir Subatos vakarais 
Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

na. Ar ji priims 
ar ne tuom tar- 
Ona Kaskas pa
risimas su opera 
įcertuoti.

Mūsų draugijoje turime ne
mažai biznierių. Vienas jų — 
Antanas Petkus prisidėjo su 
$100. Žemiau paduodame var
dus tų, kurie aukavo vakarėly- 

$10; Po $5.: 
Zakaras, J. Damanskis, J. Vait
kus. Po $2: — A. Petkus, J. Va
laitis, J. Kmieliauskas, A. šeš
tokas, p. Papelis, K. Balčiūnas, 
L. Martinkus ir $1.50 P. Skirka.

Po $1 
Vaišvila, V. Norbutas, S. Pasec- 
kas, C. Genis, A. Valančius, A 
Lazauskas, Dr. P. Atkočiūnas 
P. Kavaliauskas, A. Grobstąs 
G. Pečiulis, V. Botovič, P. Na- 
vurskienė, J. Dainelis, 
tašius, B. Kelpšas, V. 
čius, A. Javarauskas.

Visiems aukotojams 
širdingą ačiū

KAIP PASIEKTI?
Automobiliais 

važiuoti iki Wis 
iki kelio No. 19. 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN 
JOHN PAKEL, President 

6234 S. Western Avenue phon® GROvehiii 7575 Chicago 36, Illinois

rue nonas išmeti 
rapijonui Klumpi

Išėjus iš darbavietės apie 
dumaktį, prie 26 gatvės ir 

rth Avė. mūsų gerą 
M. Praninską ištiko 
dalykas. Pribėgęs iš 
juodukas trenkė jam 

i į galvą, manydamas jį 
■ apiplėšti. Bet M. 
būta stipraus vyro 
mūgio jis nesukrito, 
is atsisuko, tai juo- 
mė i artimo parkiu- 
M. Praninskui buvo 

prakirsta galva. Kadangi aplin
kui sunku buvo gauti pagelbos, 
tai jis prispaudė nosine žaizdą, 
parvyko namo — 4921 S. Avers 
Ave. ir iš čia jis buvo nuv

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ' 
2201 W. 22 n d Streo* 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: ruo 1—<5 fr T—* 
Seredomis ir Ned e L pagal sutsr*
Res. 6631 So. Californij* A*.

Telefonas Republic 786<*

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki £
LIETUVIS GYDYTOJAS

chirurgas

Pereitoje "Sandaros” laidoje 
buvo pranešta, jog jaunas Chi- 
cagietis Jonas Karaliūnas buvo 
suimtas čia vietinės policijos ir 
nuvežtas Į Fox Lake, III. Ten 
vietinis rezorto savininkas ap
kaltino jį pavogime motoro lai- 
vukui. J. Karaliūnas aiškinosi, 
jog tą dieną jis visai nebuvo 
prie Fox Lake, bet vietos poli
cija, remdamasi liūdymu, jog 
kas tai matė J. Karaliūno auto
mobilio numerį, paskyrė chica- 
giečiui $500 kaucijos ir paleido Į 
iki pereito šeštadienio.

Tuom tarpu J. Karaliūnas su
rinko eilę liudininkų ir šešta
dienį, liepos 5 dieną nuvažiavo 
į Fox Lake stotį prieš teisėją. 
Bylą jis laimėjo ir buvo ištei
sintas. Bet tai dar ne viskas. 
Už melagingą apskundimą re
zorto savininkas bus patrauk
tas teisman.

kusi Aną dieną tavo sunu: 
nelis taip kefkė gyvulius, 
sarmata buvo ir klausytis, 
tai yra didelė nuodėmė; 
tumei sudrausti...

— Aš tą darau. Ir kai s 
šių namo aš jam pakursiu ‘ 
pirti, kad net velniai šoki

Tel. YARds 8146 
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fF 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj 

Šventadieniai: 11 iki 18

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street
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akmen
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Kai tik 
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Du gerai žinomi Chicagos lie
tuvių jaunimo tarpe — p-lė 
Irene Mankus ir Ben. J. Nor
butas susituoks sekmadienį, lie
pos 20 dieną. Vedybų ceremo
nijos įvyks Graham Taylor Cha 
pel, 5757 So. University Ave., 
o puota ruošiama Evergreen 

ežtas Country Club, 9140 So. Western 
Avenue.

Chicagos Lietu- 
leistą laimėjimui 

ler automobilių laimėjo 
Killy Company, Athol, 
Vienas chicagietis pasiun- 

telegramą siūlydamas 
mašina, kad nereiktų jos 

:oli siusti. Bet atsakyma

Nugirdęs, kad Lietuvių šal
pos Fondo rinkliavoje arba 
“Tag Day” Chicagoje buvo su- 
kolektuota $15,000, vietinis boL- 
ševikų laikraštis parašė štai ką: 

“Tie 15 tūkstančių jų suko- 
lektuotų dolerių yra įrodymas, 
kad tų ponų įtaka smunka. Da- I kontinentų apvažinėję kaip p 
lis jų šalininkų jau neaukauja. 
Net jiems įkyrėjo tas kaulini- 
mas.

“Be to, ton surinkton sumon 
įeina dalis svetimtaučių aukų. 
Tai erzac-patriotų įdėlis bus 
dar mažesnis.”

Matote, kokie kapitalistai yra 
tie mūsų bolševikėliai! 15,000 
dolerių jiems yra niekis. Gali
mas daiktas, jog tai niekis, pa
lyginus su tomis sumomis, ku
rias jie gauna iš maskolių štabo 
už gerą tarnybą, bet lietuviams, 
ypatingai tremtiniams, yra b’ran 
gus kiekvienas centas

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

kurias sudarė: Jonas Bertašus,. fo k 
Edw. Mikutis, Jonas Stašaitis, | dar 
Silvestras Paseckas, A. Zakaras, 
Dr. P. Atkočiūnas, A. Valan 
čius. Taipgi tariame ačiū gar
sinusiems šį parengimą: “Mar 
gučiui”, Sandarai, Draugui ii 
Naujienoms.
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